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Opinnäytetyömme tavoitteena oli tarkastella jalkautumisen käsitettä aikuissosiaalityössä. Työn 
tietoperustassa lähdettiin liikkeelle aikuissosiaalityön, yhteisösosiaalityön sekä osallisuuden 
käsitteitä avaamalla. Itse työn tulokset pyrkivät puolestaan vastaamaan siihen, mitä tarkoitetaan, 
kun puhutaan jalkautumisesta aikuissosiaalityössä. Työn tuloksissa pohditaan jalkautujan roolia 
kentällä sekä sitä, miksi jalkautumista ylipäätään tarvitaan. Työ on tutkimustyö, joka on toteutettu 
kirjallisuuskatsauksena. Työn tarkoituksena on luoda käsitteellistä pohjaa itse työkäytännöille 
sekä selkeyttää jalkautumisen määritelmää.  

Lähdimme tutkimuksessamme siitä ajatuksesta, että aikuissosiaalityössä käytettävien 
työmuotojen yhteinen sanoittaminen on tärkeää itse sosiaalityön ymmärryksen lisäämiseksi sekä 
tehtäväkuvien kirkastamiseksi. Toimme esiin erilaisia tapoja jalkautua sekä tutkimustietoa 
asiakkaiden ja työntekijöiden näkökulmista jalkautumisen tarpeen ja toteutuksen suhteen.  

Jalkautuminen nähdään tyypillisesti työmenetelmänä, joka on ja tulee jatkossa olemaan vielä 
vahvemmin osa aikuissosiaalityön arkea. Tulevaisuuden visio on saada työntekijät sinne, missä 
asiakkaatkin ovat. Jalkautumisen muodot ovat kuitenkin moninaisia ja jalkautumisen käsitteelle 
monia määritelmiä. Jalkautuvaa työtä voidaan tehdä yksittäisten asiakkaiden, yhteistyötahojen tai 
yhteisöjen kanssa. Myös jalkautujan rooli vaihtelee työtehtävästä, toimintaympäristöstä ja 
tilanteesta riippuen. Jalkautujan roolit kadulla tapahtuvassa työskentelyssä jaoimme neljään eri 
ryhmään, jotka olivat: läsnäolija, auttaja, kontrolloija sekä yhteisöllisyyden edistäjä. 
Tutkimuksessamme toimme esiin myös jalkautumisen ja yhteisösosiaalityön yhteneväisyyksiä. 

Jalkautuvan työn tarve nousee esiin asiakkaiden ja työntekijöiden toiveista, ja sen avulla voidaan 
tavoittaa palvelupudokkaita, ennaltaehkäistä ongelmien kasaantumista sekä kartoittaa 
asiakkaiden elämää kokonaisvaltaisemmin kuin pelkällä toimistokeskeisellä työllä.  
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OUT OF THE OFFICES TO THE PEOPLE 

 Definition of dismount in adult social work 

The aim of our thesis has been to research the concept of dismount in adult social work. The 
knowledge base of the thesis defines what we mean when we talk about adult social work, 
community social work and participation. The results of the thesis try to answer to the question 
what we mean when we talk about dismount in adult social work. The results discuss the different 
roles of a social worker and why is this work needed. This is a research work that has been carried 
out as a literature review. 

In our research we have proceeded on the basis that it is important to verbalize forms of work 
because it increases understanding of social work itself and clarifies its tasks. We present different 
ways to dismount and try to illustrate how different forms of adult social work can be implemented. 

Dismount is seen as a working method that is part of adult social work. The vision of the future is 
that the employees would be where the customers are. However, the forms of dismount are 
diverse. Dismount work can be done with individual customers, partners or communities. The role 
of the social worker also varies depending on the task, the operating environment and the 
situation. Different roles in the street work we divided into four different groups which are 
attendant, helper, controller and community promoter. In our research we also highlight the 
convergence of dismount and community social work. 

The need for dismount work emerges from the wishes of customers and employees. Dismount 
work helps to reach people who has dropped out of services, it helps prevent and map customers' 
lives more comprehensively than office-oriented work. 

The purpose of the thesis is to create a conceptual basis for the work practices itself and to clarify 
the definition of dismount. 
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1 JOHDANTO 

Suomessa erilaiset voimaannuttavat työtavat, joissa työntekijät ovat kentällä ihmisten 

parissa, koetaan kaikkein ”aidoimmaksi” osaksi sosiaalityötä (Kananoja ym. 2017, 166). 

Siksi nimenomaan asiakaslähtöisyyttä koskevien ajatusmallien selkeyttäminen ja palve-

lujen kehittäminen asiakastarpeita paremmin vastaaviksi, ovat tärkeitä tavoitteita uudis-

tuvien palvelujärjestelmien rakentamisessa. Tarve osallisuuden lisäämiselle on noussut, 

koska moni kokee palvelut jäykiksi ja etäisiksi. Palvelukulttuuriin tarvitaan menetelmiä ja 

toimintatapoja, jotka edistävät asiakkaan kuulemista ja osallistumisen vahvistumista. 

(Helminen 2017, 33–39, 56.) Jatkuvassa muutoksessa elävät sosiaalipalvelut edellyttä-

vät myös koko ajan etenevää ja täsmentyvää määrittelyä, jotta työtä voidaan toteuttaa 

kentällä toimivasti (Toikko 2012, 182). Se edellyttää sekä työkäytäntöjen luomista, ko-

keilemista, että tiedollisen perustan tuottamista syntyneiden käytäntöjen pohjaksi (Kana-

noja ym. 2017, 166). 

Kun sosiaalialan uusia työmuotoja lähdetään rakentamaan, tarvitaan yhteistä sopimusta 

siitä, mitä sanoilla tarkoitetaan ja millä sanoilla asioita kuvataan. Tarvitaan yhteistä käsi-

tystä siitä, millainen suhde asioilla on keskenään ja siitä, mitkä asiat ovat merkityksellisiä 

toiminnan kannalta. (Kuusisto-Niemi ym. 2010, 71–72.) Aikuissosiaalityössä tämä on eri-

tyisen ajankohtaista perustoimeentulotuen myöntämisen siirryttyä vuoden 2017 alusta 

Kelaan. Kunnallisen sosiaalityön täytyy löytää uusia keinoja tavoittaakseen avun tar-

peessa olevat asiakkaat. Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakenteen uudistus tulee 

mahdollisesti keskittämään sosiaali- ja terveyspalvelut entistä kauemmas asukkaista. 

Sosiaalialan ammattilaisten rooli saattaa joutua aivan uudenlaisen tarkastelun kohteeksi, 

johon tulee valmistautua niin käytännön työelämän kuin tutkimuksenkin saralla. Uutta 

työmallia kehitettäessä työn rooli kehittyy havaintojen kautta, jolloin vasta ajan myötä 

hahmottuu, mikä työ on tärkeää ja mikä ei. (Männistö 2017, 3, 55.) 

THL:n tutkimusraportin (4/2016) mukaan sosiaalityön menetelmät, tehtävä ja paikka yh-

teiskunnassa ovat voimakkaassa muutoksessa. Käytetyt työmenetelmät ovat yhä vah-

vasti toimistokeskeisiä. Tarvetta sosiaalityön uudistamiselle ja jalkautumiselle asiakkai-

den ja yhteistyökumppaneiden pariin on, ja huolta aiheuttavat sosiaalityön palveluista 

syrjäytyvät sekä ihmiset, jotka jäävät pyörimään niin sanottuihin pohjimmaisiin järjestel-
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miin. Epäselvyyksiä oli myös siinä, miten jatkossa kommunikaatio Kelan ja sosiaalitoi-

men välillä hoidetaan, ja miten erityistä tukea tarvitsevat tunnistetaan ja ohjataan sosi-

aalityön palveluihin. (Blomgren ym. 2016b, 5.)  

Perustoimeentulotuen Kela-siirron jälkeen aikuissosiaalityön jalkautumisesta on keskus-

teltu entistä enemmän. Aikuissosiaalityön on suunniteltu olevan matalan kynnyksen lä-

hipalvelua, jolloin asiakkaiden ei tarvitsisi tuntea palveluvalikkoa saadakseen apua on-

gelmiinsa. Jalkautumisella etsitään toimivampaa asiakassuhdetta rakentavia työtapoja 

ja erilaisten kokeilujen avulla pyritään luomaan pohjaa jatkokehitykselle. Pro Sos -osa-

hankkeessa jalkautumista on kokeiltu mm. kauppakeskukseen jalkautumalla sekä jal-

kautuvan moniammatillisen päihdetiimin muodossa. (Pro Sos -esite 2018.)   

Tutkimuksen tarkoituksena on pohtia, mitä tarkoitetaan, kun puhutaan jalkautumisesta 

aikuissosiaalityössä. Mikä on jalkautujan rooli kentällä ja miksi jalkautumista ylipäätään 

tarvitaan. Jalkautuminen nähdään tyypillisesti työmenetelmänä, joka on ja tulee jatkossa 

olemaan vielä vahvemmin osa aikuissosiaalityön arkea. Tulevaisuuden visio on saada 

työntekijät sinne, missä asiakkaatkin ovat. Jalkautuvan työn tarve nousee esiin asiakkai-

den ja työntekijöiden toiveista, ja sen avulla voidaan tavoittaa palvelupudokkaita, ennal-

taehkäistä ongelmien kasaantumista sekä kartoittaa asiakkaiden elämää kokonaisvaltai-

semmin kuin pelkällä toimistokeskeisellä työllä. 

Työmme on tutkimustyö, joka on toteutettu kirjallisuuskatsauksena. Olemme tutkimuk-

sessamme lähteneet siitä ajatuksesta, että aikuissosiaalityössä käytettävien työmuoto-

jen yhteinen sanoittaminen on tärkeää itse sosiaalityön ymmärryksen lisäämiseksi sekä 

tehtäväkuvien kirkastamiseksi. Jalkautumisen muodot ovat moninaisia ja jalkautumisen 

käsitteelle on monia määritelmiä. Myös jalkautujan rooli vaihtelee työtehtävästä, toimin-

taympäristöstä ja tilanteesta riippuen. Kirjallisuuskatsauksen avulla pyrimme selkeyttä-

mään ja havainnollistamaan sitä, kuinka eri tavoin jalkautumista aikuissosiaalityössä voi-

daan toteuttaa ja minkälaisia käsitteitä ja määrittelyitä eri tilanteisiin ja työtapoihin liite-

tään. Työn tarkoituksena on ollut luoda käsitteellistä pohjaa itse työkäytännöille sekä 

selkeyttää jalkautumisen määritelmää.  

Käsitys erilaisten toimenpiteiden ja interventioiden luonteesta auttaa suuntamaan sosi-

aalialan työtä täsmällisemmin. On huomioitava myös erilaiset roolit, joissa osallisten 

kanssa ollaan tekemisissä. Lisäksi tärkeä ja toisinaan vaikeastikin saavutettava seikka 

on luottamus. Urbaanissa sosiaalityössä tarvitaan ammatillista yhteispeliä, jossa profes-

sioiden rajat häilyvät. (Karjalainen ym. 2002, 268.)  
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Tutkimuksen toimeksiantajana toimi Varsinais-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Oy 

Vasso Ab, joka on maakunnallinen organisaatio ja verkosto. Vasso:n toiminta perustuu 

kuntien kehittämistarpeisiin – tavoitteena on muun muassa edistää kuntien välistä yh-

teistyötä, koota asiantuntemusta sekä käynnistää kehittämistoimintaa kuntien, koulutus- 

ja tutkimusorganisaatioiden, järjestöjen ja muiden toimijoiden kesken. Osaamiskeskuk-

sen perustoimintaa rahoittaa Sosiaali- ja terveysministeriö. (Vasso 2018.) Aihevalinta 

muodostuikin toimeksiantajan tarpeesta määritellä jalkautumisen käsitteen moninaisia 

muotoja. 
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2 AIKUISSOSIAALITYÖ MUUTOKSESSA 

2.1 Mitä aikuissosiaalityö on? 

Aikuissosiaalityö on asiakkaan tukemista, neuvontaa ja ohjausta erilaisissa elämän pul-

matilanteissa, joita voivat olla muun muassa taloudelliseen tilanteeseen, elämänhallin-

taan tai työttömyyteen liittyvät ongelmat. Myös esimerkiksi akuutit kriisit, päihdeongel-

mat, ohjauksen ja kuntoutuksen tarve sekä tuen tarve motivaation herättämisessä, vaih-

toehtojen etsimisessä ja voimavaraistamisessa ovat työn osa-alueita. Työssä tähdätään 

asiakkaan elämäntilanteen parantamiseen yhdessä hänen verkostonsa kanssa. Kunnal-

liset sosiaalitoimistot toimivat aikuissosiaalityön kotikenttänä, mutta lisäksi työtä tehdään 

moniammatillisilla sekä ”ei-julkisilla” areenoilla. Aikuissosiaalityö on pitkäjänteistä sosi-

aalityötä, joka perustuu asiakkaan ja työntekijän yhdessä laatimaan suunnitelmaan. So-

siaalisen tuen tavoitteena on ylläpitää ja edistää yksilöiden ja perheiden turvallisuutta ja 

itsenäistä suoriutumista sekä neuvoa asiakkaita sosiaalipalveluiden ja etuuksien hake-

misessa. (Jokinen & Juhila 2008, 15–16, 20.) 

Aikuissosiaalityön ydin on kunnallisessa sosiaalityössä ja suunnitelmallisessa työot-

teessa, joka perustuu asiakkaan tilanteen arviointiin. Arvioinnin perusteella asetetaan 

muutostavoitteet ja niiden saavuttamiseksi tarvittavat välineet yhdessä asiakkaan 

kanssa. Työ sisältää asiakkaan kuntouttamista, tilanne- ja väliarvioiden tekemistä sekä 

työllistymiseen tähtäävien aktivointi- ja palvelusuunnitelmien tekemistä. Työskentely ta-

pahtuu usein moniammatillisissa työryhmissä ja sosiaalitoimistojen lisäksi esimerkiksi 

työvoiman palvelukeskuksissa, a-klinikoilla ja mielenterveyspalveluissa. Julkisen sekto-

rin lisäksi toimijoina ovat järjestöt sekä seurakunnat, joilla on tärkeä yhteiskunnallinen 

tehtävä. (Saurama ym. 2011, 15–16.) 

Yksilökohtaisen ja toimistokeskeisen työskentelyotteen rinnalle aikuissosiaalityöhön on 

muodostumassa erilaisten ryhmämuotoisten ja toiminnallisten toimintamuotojen hyödyn-

täminen. Toimistoympäristöihin keskittyvän sosiaalityön rinnalle haetaan uudenlaisia 

työmuotoja, joista yksi on ihmisten pariin jalkautuva sosiaalityö. Työmuotojen jäsentämi-

nen ja tarpeiden tunnistaminen edellyttävät eri työmuotojen kokeilemista sekä käsittei-

den selkeämpää määrittelyä. (Pro Sos 2017.) Pro Sos- hankkeen (2018) mukaan aikuis-

sosiaalityön tulevaisuuden näkymissä painottuvat nimenomaan varhainen tunnistami-
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nen, digitalisaatio sekä matalan kynnyksen toiminnot, kuten chat-yhteydet sekä työnte-

kijöiden jalkautuva rooli. Hanke esittää tavoitteeksi mielekkään arjen luomisen, jolloin 

palvelua tulee tarjota asiakkaan toimintakyky huomioiden. Toteutuakseen tämä tavoite 

edellyttää asuinalueille jalkautuvia työntekijöitä sekä ryhmämuotoisia työmalleja. (Pro 

Sos 2018.) 

2.2 Sosiaalipalveluiden tavoite ja tarve aikuissosiaalityössä 

Sosiaalityön yhteiskunnallinen tavoite on parantaa tukea tarvitsevien ja haavoittuvissa 

oloissa elävien ihmisten elämäntilannetta. Sosiaalityö pitää kiinni ihmisten perusoikeuk-

sista, yhteiskunnallisesta yhdenvertaisuudesta sekä kohtelun oikeudenmukaisuudesta. 

Tulevaisuuden haasteena työlle ovatkin erityisesti ennakoiva toimiminen yhteiskunnassa 

sekä uudenlaisten hyvinvointipoliittisten ratkaisujen etsiminen. (Hänninen ym. 2016, 13.) 

Keskeinen tehtävä on vastata asiakasryhmäkohtaisiin ja yhteisöllisiin haasteisiin. Palve-

luiden paikallistuminen ja markkinaehtoistuminen edellyttävät palvelutuotannolta uuden-

laisia toimijalähtöisiä käytäntöjä. Yhteistoiminta ja johdonmukaisuus korostuvat, eikä ky-

symys ole enää vain julkisen sektorin sosiaalipalveluiden suunnittelusta, vaan laajasta 

alueellisesta ja monitoimijaisesta suunnittelusta ja arvioinnista. (Toikko 2012, 182.)  

Hyvinvoinnin edistämistä ja turvaamista voidaan lähestyä sosiaalityössä kolmen keskei-

sen teoreettisen lähestymistavan kautta, jotka ovat tarve-, resurssi- ja toimintateoreetti-

nen lähestymistapa. Sosiaalityössä keskeistä on hyvinvoinnin ymmärtäminen tarpeen-

mukaisuutena. Lisäksi tavoitteena on lisätä asiakkaan resursseja, jolloin puhutaan usein 

voimavarakeskeisyydestä. Toimintateoreettinen lähestymistapa tarkoittaa puolestaan 

toiminnan ja tekemisen merkitystä hyvinvoinnin ylläpidolle. Toimintateoreettisesti on 

olennaista, että hyvinvoinnilla on tarve- ja resurssinäkökulman lisäksi toiminnallinen mer-

kitys. Tällöin keskeiseksi nousee myös se yhteisö, jossa toiminta tapahtuu ja osallisuus 

siihen. (Hänninen ym. 2016, 98.) 

Sosiaalipalveluiden tarkoitus on olla mahdollisimman hyvin saatavilla ja käytettävissä, 

jolloin palvelujärjestelmää pyritään lähestymään asiakaslähtöisestä näkökulmasta. Pal-

veluiden tulee vastata asiakkaiden tarpeisiin siellä missä he asuvat ja elävät. Sosiaalisiin 

haasteisiin, kysymyksiin ja ongelmiin vastaaminen edellyttää nimenomaan toimintaa ka-

duilla, kodeissa, kortteleissa ja kylillä. Virastomaiset ja järjestelmäkeskeiset palvelut kai-
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paavat rinnalleen uudella tavalla tavoitettavia palveluita. Tarpeiden muuttuessa sosiaa-

lipalvelut edellyttävät koko ajan etenevää ja täsmentyvää määrittelyä. (Toikko 2012, 153, 

182.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) on kehottanut julkaisussaan (2016) kuntia paran-

tamaan sosiaalityön tarpeen tunnistamista eri palveluissa ja asiakkaiden ohjaamista so-

siaalityöhön. THL:n ohjeistuksen mukaan sosiaalityön ammattilaisten palveluita on siir-

rettävä pois toimistoista asuinalueille ja verkostoihin, joissa asiakkaiden tilanteisiin voi-

daan vaikuttaa parhaiten. Järjestöjen ja yhdistysten osallistava toiminta on liitettävä mu-

kaan asiakkaiden tukemiseen. Osallisuutta ja hyvinvointia tuottavia hankkeita ja käytän-

töjä on kehitettävä yhdessä järjestöjen, yhdistysten ja asukastoimijoiden kanssa. (Blom-

gren ym. 2016a, 1–2.)  

2.3 Asiakaslähtöinen kehittäminen aikuissosiaalityössä 

Asiakaslähtöisyyttä koskevien ajatusmallien selkeyttäminen ja palvelujen kehittäminen 

asiakastarpeita paremmin vastaaviksi ovat tärkeitä tavoitteita uudistuvien ja muuttuvien 

palvelujärjestelmien rakentamisessa. Asiakaslähtöisillä toimintakäytännöillä voidaan li-

sätä hoidon ja sosiaalisen tuen vaikuttavuutta, palveluiden kustannustehokkuutta sekä 

asiakkaiden ja työntekijöiden tyytyväisyyttä. Tarve osallisuuden lisäämiselle on noussut, 

koska moni asiakas kokee palvelut jäykiksi ja etäisiksi. Erityisesti palvelukulttuuriin tulee 

omaksua menetelmiä ja toimintatapoja, jotka edistävät asiakkaan kuulemista ja osallis-

tumisen vahvistumista. (Helminen 2017, 33–39, 56.)  

Asiakas- ja käyttäjälähtöiset palvelut vastaavat asiakkaiden ja käyttäjien tarpeisiin, jolloin 

voidaan korostaa yksilöllisiä palveluita arjen konkreettisissa ympäristöissä. Käyttäjäläh-

töinen kehittäminen voi tarkoittaa liikkuvia ja räätälöityjä palveluita, mutta myös kaikkien 

saatavilla olevia, avoimia palveluita. Aikuissosiaalityötä tehdään siellä missä ihmisetkin 

ovat, eli kaduilla, kauppakeskuksissa tai kodeissa. Tämä kehitys haastaa perinteisen 

ammatillisen ajattelun ja lähestymistavan sekä ottaa yhä vahvemmin mukaan myös eri-

laiset toimijat, kuten vapaaehtoistyön ja vertaisavun. Sosiaalista hyvinvointia tuottavien 

palveluiden toteutukseen tarvitaan jatkossa yhä enemmän moniammatillista yhteistyötä 

sekä uusia näkökulmia. (Toikko 2012, 181.)  
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Niin sanotussa vanhassa asiantuntijuudessa painottunut työntekijän rooli muuttuu. Työn-

tekijällä olemassa ollut tieto, ymmärrys tavoitteista ja oikeista puuttumisen välineistä säi-

lyy, mutta rinnalle uudessa asiantuntijuudessa nousee asiakkaan oman tiedon merkitys. 

Asiakas on omien asioidensa asiantuntija, joten häntä on kuunneltava ja hänen kans-

saan on toimittava yhteistyössä. (Jokinen & Juhila 2008, 18.)  
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3 YHTEISÖSOSIAALITYÖ 

3.1 Yhteisösosiaalityö jalkautumisen esikuvana 

Suomessa käsite ”community work” on saanut erilaisia vastikkeita eri aikakausina. Alun 

perin puhuttiin usein yhdyskuntatyöstä, kun taas 90-luvun lopulla alettiin käyttää enem-

mänkin yhteisötyön käsitettä. Nykyisin puhutaan yhteisösosiaalityöstä, jonka katsotaan 

olevan yksi sosiaalityön ammatillinen erikoistumisala. (Roivainen 2008, 26.) Tässä tutki-

muksessa on käytetty termiä yhteisösosiaalityö, käsitteiden selkeyttämisen vuoksi. 

Suomalaisen yhteisösosiaalityön esikuvat löytyvät Yhdysvalloista ja Englannista 1930-

luvulta, jolloin pyrittiin tarttumaan köyhyyden ja kaupungistumisen aiheuttamiin ongel-

miin. Yhteisösosiaalityötä tekivät silloin erilaiset setlementit, vuokralaisyhdistykset ja 

naapuruusjärjestöt tavoitteenaan synnyttää itseapua sekä rohkaista ihmisiä aloitteelli-

siksi omien asioidensa ajamisessa. (Näkki & Sayed 2015, 127–128.)  

Setlementtityön perustajana toimi Jane Addams, joka oli yhdysvaltalainen sosiaalipolii-

tikko ja rauhanliikkeen johtaja. Hänelle setlementtityössä keskeistä oli demokratian edis-

täminen ja usko ihmisten kykyyn ratkoa itse ongelmiaan. Ajatuksena oli, että kaikille tulee 

antaa mahdollisuus osallistua yhteiskunnan rakentamiseen omalla panoksellaan ja ihmi-

siä on autettava tässä tavoitteessa. Yhteisöön kuuluminen nähtiin ihmisoikeutena, joka 

ei kaikkien kohdalla toteudu tasavertaisesti. (Addams 1905.)  

Yhteisöllisessä sosiaalityössä tulkittiin sosiaalisten ongelmien syitä yhteiskunnan raken-

teellisina kysymyksinä ja tavoitteeksi asetettiin muutoksen aikaansaaminen ihmisten 

elinolosuhteissa. Setlementeille ominaisen tiedontuotannon mahdollisti fyysinen läsnä-

olo naapurustoissa ja lähtökohtana oli ajatus, jonka mukaan "ainoastaan elettyä voi ym-

märtää ja tulkita toisille". (Jokinen & Juhila 2008, 254–255.) 

Suomalaiseen sosiaalityöhön alettiin omaksua vaikutteita yhteisösosiaalityön menetel-

mistä 1970-luvulla (Kananoja ym. 2017, 164). Nopea kaupungistuminen ajoi ihmisiä 

maalta kaupunkeihin ja toi mukanaan uudenlaisia ongelmia. Monilla oli vaikeuksia löytää 

paikkaansa kulttuurittomissa lähiöissä, joissa sosiaalisten suhteiden muodostaminen oli 

haasteellista. Lähiöt eivät tarjonneet virikkeitä, ja ihmiset alkoivat viettää perhekeskeistä 

elämää. Maaseudun yhteisöllisyyden puuttuminen alkoi aiheuttaa uudenlaisten riippu-

vuuksien syntymistä. (Satka 1994, 327.)  
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Nopea kaupungistuminen, lähiöiden syntyminen sekä maaseudun autioituminen synnyt-

tivät uudenlaisia ongelmia asuinalueille. Näihin ongelmiin pyrittiin löytämään ratkaisuja 

yhteisösosiaalityön keinoin. Sen keskeisiä toimintaperiaatteita olivat sosiaalisten ongel-

mien ehkäiseminen, lähipalveluiden kehittäminen ja kansalaisuuden vahvistaminen. 

Elinolosuhteiden paikallinen parantaminen, arjen osallisuuden tukeminen ja täysivaltai-

sen kansalaisuuden edistäminen ovat olleet tärkeitä tavoitteita yhteisösosiaalityössä jo 

silloin. (Näkki & Sayed 2017, 17.) 

Virallisen aseman yhteisösosiaalityö sai Suomessa 1980-luvulla, kun sosiaalihuoltolaki 

määritti yhteisöjen toimivuuden ylläpitämisen ja edistämisen yhdeksi sosiaalityön tavoit-

teista. Siitä tuli yksilö- ja perhetyön sekä hallinnollisen työn rinnalle yksi virallisen sosi-

aalityön menetelmä, jonka seurauksena erilaisia kunnallisen yhteisösosiaalityön muotoja 

alkoi syntyä eri puolille Suomea. (Näkki & Sayed 2015, 127–128.) 

Yhteisösosiaalityö löysi paikkansa myös 1990-luvun lopulla lähiöistä ja asuinalueilta, joi-

hin lama oli jättänyt jälkensä työttömyyden ja syrjäytyneisyyden muodossa. Tämänkal-

tainen työ soveltuikin hyvin tilanteeseen, jossa ihmiset viettivät suuren osan ajastaan 

lähiöissä. Ajatuksena oli, että työntekijät menevät sinne missä ihmiset ovat – asiakkaiden 

tilannetta ei haluttu kartoittaa vain sosiaalitoimistosta käsin. Matalan kynnyksen periaate 

ja avoimuus olivat tärkeitä teemoja, jolloin toiminta tapahtui itse alueilla esimerkiksi yh-

teisösosiaalityötä varten perustetun sivutoimipisteen kautta. (Haverinen ym. 2014, 224.)  

3.2 Yhteisösosiaalityön ja jalkautumisen yhteiset piirteet 

Yhteisösosiaalityö ja jalkautuminen ovat toimintaperiaatteiltaan ja lähtökohdiltaan melko 

samanlaisia. Esimerkiksi matalan kynnyksen lähiöprojekteja on kehitetty moniammatilli-

sesti Suomessa jo 1980-luvulla, kun yhteisösosiaalityöstä tuli oma virallinen sosiaalityön 

menetelmänsä (Näkki & Sayed 2015, 127-128). Yhteisösosiaalityössä ja etsivässä 

työssä tavoitteena on ollut sosiaalisten ongelmien ehkäiseminen sekä sosiaalipalvelui-

den tuominen lähemmäs ihmisiä, heidän omiin toimintaympäristöihinsä. (Roivainen 

2008, 27, 29‒32.)  

Suomalaisen yhteisösosiaalityön ideana oli jo 1990-luvulla, että työntekijät menevät 

sinne missä ihmiset ovat. Matalan kynnyksen periaate ja avoimuus korostuivat työot-

teessa. (Haverinen ym. 2014, 224.) Työntekijöiden tehtävänä oli materiaalisen avusta-

misen lisäksi köyhien voimavarojen vahvistaminen. Tarkoituksena oli köyhien ihmisten 
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kannustaminen yhteiseen toimintaan sosiaalisten parannusten saavuttamiseksi. Lähtö-

kohtana oli yksilön muutoksen sijaan kuitenkin muutoksen aikaansaaminen yhteisöissä 

ja yhteiskunnallisissa oloissa. (Raunio 2009, 15–16.)  

Kumppanuusmallissa aluetyön kehittäminen onkin palauttanut sosiaalityön setlementti-

työn juurille. Setlementtityölle on havaittu tarvetta laajemminkin, palvelujärjestelmässä 

havaittujen aukkojen myötä. Yksilölliset tarpeet ja sosiaaliset ongelmat ovat kasvaes-

saan heikentäneet julkisen sektorin palvelukykyä ja järjestötyölle on tilausta. (Kettunen 

2013, 43.)  

Yhteisösosiaalityössä on viime vuosikymmeninä tapahtunut käsitemuutos siirryttäessä 

modernista hyvinvointivaltiollisesta yhdyskuntatyöstä jälkimoderneihin yhteisöllisiin stra-

tegioihin. Esiin on noussut Community social work (CSW) eli alueellinen yhteisösosiaa-

lityö, joka toimii yksilölähtöisesti ja kytkeytyy kiinteämmin viranomaistyön asiakasproses-

seihin kuin perinteinen pohjoismainen yhdyskuntatyö. Tämä kehitys on merkinnyt paino-

pisteen muutosta julkisen sektorin toteuttamasta sosiaalityöstä kolmannelle sektorille. 

Myös työn luonne on muuttunut koko asuinalueeseen kohdistuvasta työstä tunnistettui-

hin kategorisiin asiakasryhmiin kohdistuvaksi sosiaalityöksi ja diskurssi yksilökohtaista 

voimavaraistamista ja elämänpolitiikkaa korostavaksi. Tämä muutos on nähtävissä myös 

aikuissosiaalityössä, kun yhteisöllisestä otteesta on tullut osa perussosiaalityön proses-

sia. Aiemmin yhteisösosiaalityö nähtiin sosiaalityön itsenäisenä menetelmänä. Nykyään 

korostetaan asiakaslähtöisyyttä alue- ja asukaslähtöisyyden sijaan. (Saurama ym. 2011, 

146.) 

Kuten setlementtiliike aikoinaan, nykyään korostetaan taas sosiaalialan työn rakentu-

mista tasa-arvoisessa vuorovaikutuksessa ja asiakas nähdään omaehtoisesti toimivana 

ja tietävänä kumppanina. Myös setlementtiliikkeen keskeinen ajatus asiakkaan ”asi-

anajajana” ja valtaistajana toimimisesta on vahvasti esillä. (Raunio 2009, 16–17.)  

Yhteisösosiaalityöhön onkin alusta alkaen kuulunut keskeisesti ajatus oppia tuntemaan 

ihmisiä henkilökohtaisen kontaktin ja elinolosuhteisiin perehtymisen kautta. Työntekijän 

roolina on ollut linkkinä ja "asianajajana" toimiminen köyhien naapurustojen ja laajem-

man yhteisön välillä. (Jokinen & Juhila 2008, 254–255.) 
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3.3 Yhteisöllisyys muuttuu 

Nykypäivän yhteisösosiaalityössä yksilöt, perheet ja ryhmät nähdään osana sosiaalisia 

verkostoja ja yhteisöjä. Julkisen sektorin lisäksi toimijoina ovat erityisesti asukasyhdis-

tykset ja kolmas sektori ja asiakkaiden sijasta puhutaan asukkaista. Osallisuutta tuetaan 

arjen verkostoissa ja yhteisöt nähdään monimuotoisina. Näitä yhteisöjä rakentamalla, 

tukemalla ja kehittämällä pyritään sosiaalityön tavoitteisiin. Alueelliset yhteisöt voivat olla 

erityisen tärkeitä esimerkiksi ikääntyneille ihmisille. (Haverinen ym. 2014, 222.) 

Uudistuvassa yhteisösosiaalityössä keskeistä on sosiaalisten ongelmien ehkäiseminen, 

lähipalvelujen kehittäminen, kansalaisten oma-aloitteisuuden ja jaetun vastuullisuuden 

voimistaminen ja sosiaalisten verkostojen merkityksen tunnistaminen. Kansalaisten elin-

oloihin pyritään vaikuttamaan paikallisella tasolla, heidän osallisuuttaan erilaisissa arjen 

verkostoissa tuetaan ja heidän kokemustaan täysivaltaisesta kansalaisuudesta vahvis-

tetaan. Hallinnollisia rajoja pyritään rikkomaan esimerkiksi käyttämällä luovaa kulttuuria, 

ja kumppanuutta etsitään julkisen sosiaalityön, kolmannen sektorin ja erilaisten organi-

soitumattomien kansalaisyhteiskunnan toimijoiden kanssa. (Juhila 2006, 127.)  

Yhteisösosiaalityötä tehdään monenlaisten verkostojen ja yhteisöjen kanssa samanai-

kaisesti. Työssä törmätään usein marginaalisiin yhteisöihin ja siksi on tärkeää miettiä, 

kenen kanssa ja kenen ehdoilla kumppanuutta rakennetaan ja miten eri kokemukset ja 

tiedot tulevat huomioonotetuiksi. Valtakulttuuriset yhteisöt syntyvät suhteessa marginaa-

liyhteisöihin ja päinvastoin, ja jotta voisimme ymmärtää eri yhteisöjä, tulee asiaa tarkas-

tella laajemmin ja ottaa huomioon niiden erityispiirteitä. Kontrolloivan ja ulkoapäin kritee-

reitä asettavan sosiaalityön rinnalle on tullut erojen kunnioittamiseen, suvaitsemiseen ja 

transkulttuurisuuteen perustuvien arvojen varaan rakentuva työ. (Juhila 2006, 128–129.)  

Yhteisösosiaalityön tavoitteet määriteltiin aiemmin asuinalueiden sosiaalisten ongelmien 

korjaamisesta ja ehkäisemisestä käsin, nykyään haasteet liittyvät enemmänkin urbaanin 

yhteisöllisyyden vahvistamiseen. Yhteisöllisyys ei ole välttämättä pysyvä rakenne. Yh-

teisösosiaalityö nähdään yhteenkuuluvuuden luomisena ja vahvistamisena. Sosiaalityön 

näkökulmasta perheyhteisöjen ja vertaisryhmien lisäksi merkityksellisiä yhteisöjä ovat 

myös institutionaaliset yhteisöt, joissa sosiaalityö liittyy muun muassa yhteisölliseen hoi-

vaan ja kasvatukseen. (Haverinen ym. 2014, 234.) 
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Yksilöitymiskehityksen ohella yhteisöjä muokkaavat niihin liittymisessä ja niissä pysymi-

sessä tapahtuneet muutokset. Esimodernit yhteisöt olivat paikallisesti ja ajallisesti pysy-

viä, usein koko yksilön elämänkaaren läpi kestäviä muodostelmia – jälkimodernia yhtei-

söllisyyttä taas luonnehtii keskittyminen lyhytkestoisiin ja tilannekohtaisiin yhteisöihin. 

Nykypäivän yhteisöllisyyttä leimaakin erilaisten ajallisten kerrostumien rinnakkaisuus, eli 

ihmisten arjessa on samanaikaisesti läsnä pitkäaikaiseen sitoutumiseen perustuvaa yh-

teisöllisyyttä ja hetkellisten yhteenliittymisen tarpeita palvelevaa yhteisöllisyyttä. Monille 

joustava liikkuminen yhteisöstä toiseen on luonnollinen osa arkea. (Roivainen ym. 2008, 

10.) 

Yhteisöllisyys siis muuttuu koko ajan ja liittää ihmisiä yhteen uusilla tavoilla. Uusyhteisöl-

lisyydellä viitataan yhteisöjen rakentumiseen uudenlaisin piirtein; haetaan uudenlaisia 

kumppanuuksia ja yhteistyömuotoja. Toisaalta uudet yhteisöt ovat yhä useammin myös 

virtuaalisia ja tarjoavat vaihtoehdon kasvokkaiselle kanssakäymiselle. Uusyhteisöllisyys 

liitetäänkin usein vahvasti virtuaalisuuteen ja internetiin, mutta nämä toimivat kuitenkin 

vain välineinä, jotka mahdollistavat ihmisten liittymisen yhteen. Uudeksi yhteisöllisyyttä 

muuttavat itse reaaliaikaisuus, osallisuuden rajaamisen mahdollisuudet, luomisen no-

peus sekä paikkaan sitoutumattomat yhteydet. Yhteistä on kuitenkin edelleen hakeutu-

minen yhteyteen muiden ihmisten kanssa ja asioiden jakaminen sekä vuorovaikuttei-

suus. (Kostamo-Pääkkö ym. 2017, 22–24.) 

Yhteisösosiaalityöhön liitetään myös sellaiset käsitteet kuin osallisuus ja valtaistuminen 

eli empowerment. Osallistavan sosiaalityön keskeinen lähtökohta on ottaa huomioon 

asiakas täysivaltaisena kansalaisena. Sosiaalityö perustuu tällöin kumppanuussuhtee-

seen. (Juhila 2006, 118.) 
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4 OSALLISUUS  

4.1 Mitä osallisuus on?  

Sosiaalialan työssä osallistaminen koskee työn molempia osapuolia. Asiakas osallistaa 

työntekijän omaan tietoonsa ja työntekijä pyrkii tukemaan asiakasta tavalla, joka mah-

dollistaisi asiakkaalle täysivaltaisen kansalaisuuden. Täysivaltaista kansalaisuutta voi-

daankin pitää osallistavan sosiaalityön keskeisenä lähtökohtana ja tavoitteena. Silloin, 

kun kumpikin osapuoli ymmärretään täysivaltaiseksi kansalaiseksi, voivat työntekijä ja 

asiakas asettua niin sanotusti samalle viivalle. Osallistavassa sosiaalityössä lähtökoh-

tana on asiakkaan omista lähtökohdistaan esiin nostama tieto ja niiden arviointi sekä 

muutostavoitteiden asettaminen yhdessä. Tarkoituksena on vahvistaa osallisuutta asi-

akkaan omaa elämää kohtaan, sen tapahtumiin ja suuntaan liittyviin asioihin. Joskus jo 

pelkkä kuulluksi tuleminen voi tuottaa merkittävänkin osallisuuden kokemuksen, mutta 

useimmiten käytössä on asiakkaan aktivointi ja rohkaiseminen toimintaan. (Juhila 2006, 

118–120.) 

Asiakaslähtöisyyttä peräänkuulutetaan kehittämissuunnitelmissa ja strategioissa, mutta 

useiden tutkimusten mukaan asiakkaiden ääni on edelleen heikosti kuuluvilla. Yhdessä 

tekeminen edellyttääkin nimenomaan osallisuutta, pelkkä osallistumisen tarjoaminen ei 

riitä. Usein osallistuminen ja osallisuus sekoittuvat käsitteinä. Osallistuminen tarkoittaa 

asiakkaan mukana oloa muiden määrittelemissä tilanteissa, osallisuus kattaa sisäänsä 

puolestaan paljon enemmän. Osallisuus kyllä syntyy osallistumisen ja toiminnan kautta, 

mutta aidossa osallisuudessa asiakkaalla on tunne siitä, että hän pystyy aidosti vaikut-

tamaan omaan tai yhteisönsä tilanteeseen. Osallisuus on tunnetta yhteenkuuluvuudesta 

ja jäsenyydestä yhteisöön ja yhteiskuntaan. Osallisuuden avulla voidaan vahvistaa juuri 

kokemusta täysivaltaisesta kansalaisuudesta. (Mäkisalo-Ropponen 2016, 16–17.) 

Osallisuus edellyttää voimaantumista, jota käytetään osallistavan sosiaalityön välineenä. 

Voimaantumisen (empowerment) kautta asiakkaat oppivat kontrolloimaan omia olosuh-

teitaan ja saavuttamaan päämääriään. Tätä kautta jokaisella on mahdollisuus saavuttaa 

itselleen parhaiten sopiva, hyvä elämänlaatu. (Mäkisalo-Ropponen 2016, 16; Juhila 

2006, 120–121.) Osallisuus ja täysivaltainen kansalaisuus liittyvät olennaisesti yhteisöi-

hin ja yhteisöistä rakentuvaan kansalaisyhteiskuntaan. Juuri yhteisöihin kuuluminen ja 

niissä toimiminen rakentavat osallisuutta ja kansalaisuutta.  Yhteisöissä voi muodostua 



14 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Maija Mannio ja Sanna Paalu 

voimavaroja, joita yksin toimimalla on mahdotonta saavuttaa. (Juhila 2006, 123, 125–

126.) 

4.2 Osallisuus valtion ja kuntien sosiaalipoliittisissa suunnitelmissa 

Osallisuus ja kansalaistoiminta näkyvät hyvin suomalaisen kuntapolitiikan tavoitteissa ja 

toimintaohjelmissa. Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) konsernin strategisessa visi-

ossa Sosiaalisesti kestävä Suomi 2020 yhtenä tavoitteena on tukea ihmisten aktiivista 

roolia yhteisöissään ja yhteiskunnassa. Osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvoisuus 

määritellään osaksi sosiaalisesti kestävää ja oikeudenmukaista yhteiskuntaa. Tavoit-

teena on, että jokaisella kansalaisella on valta sekä vastuu vaikuttaa omaa elämäänsä 

koskeviin ratkaisuihin ja palveluihin sekä niiden ihmisten tukeminen, jotka eivät tätä itse 

voi tehdä. (STM 2018.) Tavoitteena on viranomaisten ja järjestöjen yhteistoiminta osalli-

suuden vahvistamiseksi. Myös kolmas sektori on noussut keskeiseksi toimijaksi kansa-

laisten hyvinvoinnin edistämisessä, ongelmien ehkäisemisessä sekä uusien toiminta-

mallien kehittämisessä. (Kananoja ym. 2017, 97.)  

Osallisuuden edistäminen sekä asiakaskeskeisyys ovat näkyvissä myös Sosiaalihuolto-

laissa (1301/2014), jonka 1 § mukaan lain tarkoituksena on mm. vähentää eriarvoisuutta 

sekä edistää osallisuutta, asiakaskeskeisyyttä ja asiakkaan oikeutta hyvään palveluun ja 

kohteluun sosiaalihuollossa. Osallisuuden edistämisen määrittelyjä löytyy myös Kunta-

laista (410/2015), jonka mukaan lain tarkoituksena on luoda edellytykset kunnan asuk-

kaiden itsehallinnon sekä osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien toteutumiselle 

kunnan toiminnassa. Kuntalaki viittaakin selvästi keskustelevan demokratian suuntaan, 

mikä vastaa hyvin sosiaalityön periaatteita (Kananoja ym. 2017, 98).  

Osallisuuden korostaminen ja asiakaslähtöisyys näkyvät myös Juha Sipilän hallituksen 

ohjelmassa (2015), jossa painotetaan varhaista tukea, ennaltaehkäisevää työotetta ja 

vaikuttavia asiakaslähtöisiä palveluketjuja yli hallinnonrajojen. Hallitusohjelmassa keho-

tetaan vahvistamaan kokemusasiantuntemuksen käyttöä sekä parantamaan ihmisten 

osallisuutta. Muutoksen toteuttamiseen vaaditaan yhteistyötä valtion, kuntien, järjestö-

jen, yksityisen sektorin, seurakuntien sekä työelämän toimijoiden kesken. Hallitusohjel-

massa kuntien toiminnan lähtökohtana on paikallisuus ja kunta mainitaan ihmisten yh-

teisönä. (Sipilä 2015, 20, 30.) Käytännössä toteutukseen tarvitaan kansalaistoiminnan 

seurantaa ja arviointia sekä kehittämistyötä ja tutkimusta. Vahvistaakseen monipuolisia 

mahdollisuuksia osallisuuteen järjestöjen ja kuntien on toimittava tiiviissä yhteistyössä ja 
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huomioitava eri väestö- ja ikäryhmien erilaiset tarpeet ja voimavarat. (Kananoja ym. 

2017, 97.)  

4.3  Kansalaistoiminta ja osallistaminen 

Viime vuosina aikuissosiaalityössä palvelujen käyttäjien osallisuus on saanut uudenlai-

sen roolin ammattilaisten kumppanina. Uusien käytäntöjen omaksuminen ja uudenlaisen 

ammatillisuuden vakiintuminen vaatii aikansa. Ryhmä- ja yhteisösuuntautuneiden käy-

täntöjen avulla asiakkaille on pyritty antamaan mahdollisuus parempaan vuorovaikutuk-

seen, mutta silti esiin nousee usein edelleen se, etteivät he saa ääntään kuuluviin. Ai-

kuissosiaalityössä tiedonvälityksen kulkeminen molempiin suuntiin on tärkeää. Tiedon 

asiakkaiden elämäntilanteista ja tarpeista tulisi välittyä palveluiden järjestäjille ja suun-

nittelijoille, jolloin kehittämistyöllä pystyttäisiin paremmin vaikuttamaan aikuissosiaalityön 

laatuun. Tiedon välitystä tarvitaan myös toiseen suuntaan, sillä sosiaalihuollon lainsää-

däntö ja usein myös käytännön kieli ovat viranomaiskieltä ja tavalliselle kansalaiselle 

usein vaikeasti ymmärrettävää. Kansalaisten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia 

voidaan käsitellä yhteistyötä rohkaisevana tai rajoittavana kulttuurina. Tärkeää on päät-

tää, miten kansalaistoimintaa hyödynnetään kunnan tai maakunnan sosiaali- ja terveys-

politiikassa. (Kananoja ym. 2017, 98–100.)  

Aktiivista kansalaistoimintaa pidetään demokratian toteutumisen edellytyksenä. Se lisää 

ihmisten tietoa ja kansalaistaitoja sekä sosiaalisten suhteiden muodostumista. Vahvistu-

vat kansalaistaidot edistävät tasa-arvon toteutumista ja lisäävät monipuolista harkintaa 

päätösten teossa. Kansalaisten halu osallistua näkyy myös globaalisti ja on muodostunut 

hyvinvointipalveluiden yhdeksi kilpailutekijäksi. Sosiaalinen media mahdollistaa osalli-

suuden konkreettisesta sijainnista riippumatta ja onkin muodostunut suureksi kansalais-

yhteiskunnan verkostoksi. (Kananoja ym. 2017, 94–95.)  

Perinteisesti julkisen vallan toteuttajana on nähty kunta. Julkinen valta on toiminut päät-

täjänä ja asiakkaat toiminnan kohteina. Pikkuhiljaa julkisten instituutioiden toimintaperi-

aatteissa sekä kansalaisten vaikuttamismahdollisuuksissa on tapahtumassa kuitenkin 

merkittäviä muutoksia. Adalbert Ever (2006) on jäsentänyt tutkimuksissaan viisi erilaista 

osallistumisen ja vaikuttamisen muotoa: hyvinvointivaltiollisen mallin, ammatillisen mal-

lin, kuluttajalähtöisen mallin, johtajuuskulttuurin sekä osallistavan mallin. Nimenomaan 

osallistava malli eroaa muista siinä, että sen tarkoituksena on paikallinen toteutus ja 
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muotojen moninaisuus. Kun muut mallit pyrkivät yhdenmukaisuuteen ja keskitettyyn sää-

telyyn, osallistava malli haluaa vahvistaa kansalaisten asemaa palvelujen kehittäjänä. 

Tulevaisuudessa kunnan sijaan voidaankin puhua ”yhteisökunnasta”, jossa virkamiehet 

joutuvat asettamaan itsensä osaksi yleistä keskustelua ja vastaamaan erilaisten liikkei-

den mielipiteisiin. (Kananoja ym. 2017, 97–98.) 

Jalkautuva työ sisältää integroivaa toimintaa, jossa marginaalissa olevia ihmisiä ohja-

taan syrjäytymistä aiheuttavilta poluilta takaisin yhteiskunnan itsenäisiksi toimijoiksi.    

Toiminnassa keskeistä on riippuvuuksien ylläpitämisen sijaan, ihmisten voimaannutta-

minen, jotta he kykenevät omatoimiseen elämään. Sosiaalityön tavoite on tukea syrjäy-

tymisvaarassa olevien ihmisten osallisuuttaja osallistumista yhteiskunnassa, jolloin teh-

tävänä on myös piilossa olevan potentiaalin esille tuominen ja ihmisten voimavarojen 

suuntaaminen omatoimisuuteen ja yhteisöllisyyteen. (Juhila ym. 2002, 13‒17.)  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

5.1 Tutkimuksen tausta ja tarve  

Tutkimuksen toimeksianto tuli Varsinais-Suomen alueella toimivalta sosiaalialan osaa-

miskeskus Oy Vasso Ab:lta, Pro Sos -osahankkeen puitteissa.  

Pro Sos -hankkeen osahanke käynnistyi syksyllä 2016. Tavoitteena oli ottaa uudenlai-

nen näkökulma aikuissosiaalityöhön ja sosiaaliseen kuntoutukseen. Kohderyhmänä oli-

vat kaikkein heikoimmassa asemassa olevat ja erityistä tukea tarvitsevat aikuissosiaali-

työn asiakkaat. (Socca 2018.) Varsinais-Suomessa Vasson osahankkeessa on mukana 

11 kuntaa/kuntayhtymää: perusturvakuntayhtymä Akseli (Masku, Mynämäki, Nousiai-

nen), Salo, Lieto, Loimaa, Naantali, Kaarina, Parainen, Laitila, Raisio / Rusko, Turku ja 

Uusikaupunki. Hankekunnissa on yhteensä 420 000 asukasta. Mukana kehittämisryh-

missä on viitisenkymmentä sosiaalityöntekijää ja –ohjaajaa. (Vasso 2018.) 

Kehittämistyö on aikataulutettu kahden vuoden ajalle, jolloin hanketyöntekijät osallistuvat 

ryhmien työskentelyyn, esimiestasolta koottuun projektiryhmään sekä muutaman kuu-

kauden välein kaikille yhteisiin seminaareihin ja työpajoihin. Kehittämisryhmissä mukana 

on myös kokemusasiantuntijoita. Kuntien yhteisten kehittämisryhmien teemat ovat: pal-

velutarpeen arviointi (SHL) ja toimintakykymittarien hyödyntäminen, matala kynnys ja 

jalkautuminen sekä uudet ”hullutkin ideat”, rakenteellinen sosiaalityö ja sosiaalinen ra-

portointi, kokemusasiantuntijuus sekä sosiaalinen kuntoutus ja ryhmätoiminta. Vasson 

osahankkeen painopisteitä ovat erityisesti palvelutarpeen arviointi ja rakenteellinen so-

siaalityö. (Vasso 2018.) 

Tutkimuksellamme on siis käytännöllistä merkitystä, sillä toimeksiantajan mukaan ai-

heen teoreettiselle tutkimiselle on tilausta. Tutkimuksemme on tarkoitus toimia teoreetti-

sena selvityksenä sekä työkaluna esimerkiksi työntekijöille, jotka toteuttavat työssään 

matalan kynnyksen ja jalkautumisen työmuotoja.  

5.2 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimustehtävänä oli määritellä jalkautumisen käsitettä ja pohtia jalkautumisen erilaisia 

rooleja. Kirjallisuuskatsauksen avulla pyrimme havainnollistamaan sitä, kuinka eri tavoin 
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jalkautumista voidaan toteuttaa aikuissosiaalityössä ja minkälaisia käsitteitä tai määritte-

lyjä eri tilanteisiin, rooleihin ja työtapoihin liitetään. Työn tarkoituksena on luoda käsitteel-

listä pohjaa itse työkäytännöille sekä nostaa esiin jalkautuvan työn tarpeita, mahdolli-

suuksia ja haasteita.  

Tutkimustehtävä ja -kysymykset tarkastelevat jalkautumisen määritelmiä aikuissosiaali-

työn parissa kirjallisuuskatsauksen avulla.  

Tutkimustehtäväämme tarkentavat tutkimuskysymykset ovat seuraavat:  

Mitä tarkoitetaan, kun puhutaan jalkautumisesta aikuissosiaalityössä?  

Miksi jalkautumista tarvitaan? 

Miten jalkautuva työote toteutuu?  

5.3 Tutkimusmenetelmä 

Kirjallisuuskatsaukseksi kutsutaan artikkelia tai tutkimuksen osaa, jossa kirjoittaja käy 

analyyttisesti ja arvioiden läpi omaan tutkimusongelmaansa liittyvää keskeisintä aikai-

sempaa tutkimusta ja tieteellistä kirjallisuutta. Aiempi tutkimus käsitteistöineen, tutkimus-

ongelmineen sekä metodi- ja lähdevalintoineen toimii uuden tutkimuksen tienviittana. 

Kirjallisuuskatsauksen tieto voi kirjojen lisäksi olla peräisin erilaisista lähteistä, kuten tie-

teellisistä artikkeleista, lehdistä, pro graduista tai arkistomateriaaleista. (Koppa 2018; 

Scribbr 2018.) 

Kirjallisuuskatsauksia tehdään erilaisiin tarkoituksiin ja pääsääntöisesti ne voidaan jakaa 

kolmeen päätyyppiin, jotka ovat: kuvaileva katsaus, systemaattinen katsaus sekä mää-

rällinen meta-analyysi ja laadullinen meta-synteesi. (Axelin ym. 2015, 8.) Kuvaileva kir-

jallisuuskatsaus, jollainen meidänkin työmme on, on yksi yleisimmin käytetyistä kirjalli-

suuskatsauksen perustyypeistä. Sitä voi luonnehtia yleiskatsaukseksi ilman tiukkoja ja 

tarkkoja sääntöjä. Käytetyt aineistot ovat laajoja ja aineiston valintaa eivät rajaa metodi-

set säännöt. Tutkittava ilmiö pystytään kuitenkin kuvaamaan laaja-alaisesti ja tarvitta-

essa luokittelemaan tutkittavan ilmiön ominaisuuksia. (Salminen 2011, 6.)   
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5.4 Aineiston keruu ja analysointi 

Tutkimuksemme aineiston hankinta perustui siis kirjallisuuskatsaukseen. Tutkimusai-

neiston hankinnan lähtökohtana on tutkimustehtävä, jonka perusteella on valittu tutkit-

tava aineisto. Tutkimusaineiston suhteen noudatetaan hyvää tieteellistä käytäntöä, jotta 

tutkimusaineisto ei vaarannu missään vaiheessa ja aineiston jatkokäyttö on mahdollista. 

(Tampereen yliopisto 2018.)  

Kirjallisuushaun avulla on ollut tarkoitus etsiä ja tunnistaa kaikki tutkimuskysymykseen 

vastaava materiaali. Aineistomme ei ollut rajattu tiettyyn tietokantaan tai tutkimustyyp-

piin, sillä halusimme ottaa mukaan erityyppisiä lähteitä, artikkeleita, kirjoja, lisensiaatin-

tutkimuksia, opinnäytetöitä sekä esimerkiksi THL:n tutkimustuloksia. Tähän päädyimme, 

koska pelkällä tietokantahaulla tutkimusaineisto olisi jäänyt liian suppeaksi. Toisaalta ra-

jasimme kuitenkin pois englanninkieliset tutkimukset, sillä tarkoituksena oli keskittyä ni-

menomaan Suomessa toteutettavaan sosiaalialan työhön ja sen käytäntöihin.  

Tutkittavan aineiston hyväksymis- / hylkäämiskriteerit: 

Tutkimus on julkaistu 2000-luvulla  Tutkimus on julkaistu ennen 2000-lukua 

Tutkimus käsittelee jalkautumista aikuis-

sosiaalityössä 

Tutkimus käsittelee jalkautumista nuori-

sotyössä, terveydenhuollossa, vanhus-

työssä tai muissa yhteyksissä 

Aineisto voi olla myös artikkeli tai uutinen Aineisto on mielipidekeskustelu  

Tutkimus vastaa tutkimuskysymykseen Tutkimus ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Tutkimus on toteutettu Suomessa Tutkimus ei ole toteutettu Suomessa 

Aineisto on ilmaiseksi käytettävissä Aineisto on maksullinen / ei ole saatavissa 

 

Rajasimme kirjallisuuskatsauksen aineiston koskemaan vain 2000-luvulla julkaistuja ai-

neistoja. Koska työssä tutkittiin jalkautumisen malleja ja jalkautumisen käsitettä, halu-

simme pohjata tutkimustulokset mahdollisimman tuoreille näkökulmille. Itse jalkautumi-

sen käsite on muotoutunut vasta 2000-luvun aikana.  

Analyysin kohteeksi valittavalta aineistolta edellytimme sitä, että aineisto käsitteli sosi-

aalialan jalkautumista kentälle ja nimenomaan aikuisten parissa tehtävää työtä. Ke-

räsimme työhön kyllä mukaan myös muutamia esimerkkejä erityisryhmien osalta esimer-
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kiksi päihde- ja mielenterveystyöstä, sillä katsoimme niiden olevan yksi osa aikuissosi-

aalityön kentällä tehtävää työtä. Pääpaino on kuitenkin itse jalkautumisella, ei niinkään 

jonkin tietyn marginaaliryhmän parissa tehtävässä työssä. Käytettävän aineiston piti olla 

sellaista, jossa otettiin kantaa jalkautumisen käyttötapoihin sosiaalialalla aikuistyön pa-

rissa. Otimme mukaan myös aineistoja, joissa esiteltiin käytännössä toteutettuja hank-

keita ja niiden tuloksia. 

Tutkimusaineistoksi rajattiin vain suomenkieliset materiaalit ja tutkittavan aineiston tuli 

olla löydettävissä maksuttomasti. Analyysin kohteeksi valikoitui tutkimusten lisäksi myös 

opinnäytetöitä, artikkeleita ja uutisia, sillä tarkoitus oli tutkia käsitteen käyttöä laajasti, ja 

käytettävissä oleva tieto oli ja on toistaiseksi vielä vähäistä. Lähdimme kuitenkin liikkeelle 

siitä ajatuksesta, että mielipidekirjoitukset eivät kuulu aineistoomme ja niin sanottuihin 

populaarijulkaisuihinkin viittasimme vain muutamassa esimerkissä. 

Aineistoa voidaan analysoida monin tavoin. Hirsjärvi ym. (2009, 224) jäsentävät analyy-

sitavat kahdella tavalla: selittämiseen ja ymmärtämiseen. Ymmärtämiseen pyrkivässä 

lähestymistavassa käytetään laadullista analyysiä ja päätelmien tekoa – tämä on tapa, 

jota me käytämme työssämme, koska se tuo parhaiten vastauksen tutkimustehtä-

väämme. 

Hakuprosessi eteni käytännössä niin, että etsimme tietoa erilaisista tietokannoista. So-

siaalialan tietokantoja oli kuitenkin huomattavasti vähemmän kuin esimerkiksi terveys-

alan tietokantoja, ja tulosten löytäminen olikin aluksi haasteellista. Hakua rajoitti myös 

englanninkielisen materiaalin pois rajaaminen, sillä osa tietokannoista olisi vaatinut eng-

lanninkielisiä hakusanoja. Olimme kuitenkin päätyneet rajaamaan englanninkielen pois, 

sillä halusimme löytää materiaalia nimenomaan suomenkielisestä termistä ”jalkautumi-

nen”. Termin kääntäminen englanniksi olisi voinut tuoda enemmän tuloksia, mutta sa-

malla tutkimustehtävämme näkökulma olisi laajentunut koskemaan myös Suomen ulko-

puolella tehtävää työtä, mikä ei ollut tarkoituksemme tässä tutkimuksessa.  
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Sanahaku Finna Arto Volter Melinda Vaski 

jalkautuminen 

sosiaali* 

102 1 1 2 0 

Sosiaali* jalk* 1665 0 63 406 32 

jalk? sosiaali? 669 136 34 406 32 

aikuissosiaalityö 1566 22 160 148 30 

 

Suurin osa hakutuloksista ei sopinut tutkimuksemme aineistoksi, sillä hakutulokset kä-

sittelivät aihealueita aina jalkapallosta nuorisotyöhön asti. Teimme siis suuren työn käy-

dessämme läpi hakutuloksia löytääksemme niiden joukosta mahdollisesti tutkimuskysy-

myksiimme sopivia vastauksia. Tietokantojen aineistosta valikoitui mukaan kirjallisuus-

katsauksemme aineistoon vain muutamia lähteitä. 

Tietokantojen lisäksi etsimme tietoa Theseuksesta sosiaalialan koulutusohjelman alta. 

Lisäksi käytimme tiedonhakuun Sosnet -verkkosivustoa, josta löytyvät kaikkien erikois-

sosiaalityöntekijän koulutuksen saaneiden tarkastetut lisensiaatintutkimukset. Sosnetin 

kautta löysimme yhteensä neljä lisensiaatintutkimusta, joita olemme käyttäneet aineis-

toina opinnäytetyössämme. 

Koska aineistojen löytäminen muodostui haasteelliseksi, laajensimme hakua myös kir-

jastojen hakupalveluihin. Olemme siis käyttäneet lähteinä myös Louna-kirjastojen sekä 

Vaski-kirjastojen aineistoja. Etsimme tietoa myös Googlesta hakusanoilla aikuissosiaali-

työ, jalkautuminen sekä jalkautuminen aikuissosiaalityössä, ja näillä hauilla löytyi jonkin 

verran käyttökelpoista materiaalia tutkimukseemme. 

Käytimme myös manuaalista hakua etsimällä tietoa esimerkiksi katsaukseen valittujen 

tutkimusten tai artikkeleiden lähdeluetteloista. Lähdeluetteloista oli mahdollista löytää li-

sää aiheeseen soveltuvia tutkimuksia, joita ei löytynyt sähköisistä tietokannoista. (Avey-

ard 2007.)  
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

6.1 Jalkautuva työote aikuissosiaalityössä 

Sosiaalialalla on viime aikoina keskusteltu paljon jalkautuvasta työstä sekä sen lisäämis-

tarpeesta. Jalkautuminen voidaan ymmärtää monin eri tavoin. Jalkautuminen voi tarkoit-

taa työntekijän siirtymistä mihin tahansa toimistonsa ulkopuolelle. Kotikäynti, naapuritoi-

miston yhteistyöpalaveri tai asiakkaan tapaaminen kahvilassa, voidaan kaikki ymmärtää 

jalkautumisena. Jalkautuminen voidaan määritellä myös prosessina, jossa työntekijä 

konkreettisesti siirtyy jaloilleen ja viettää suurimman osan työpäivästään siellä, missä 

potentiaaliset asiakkaatkin ovat. Jalkautuvasta työstä voidaan käyttää myös termiä et-

sivä työ. (Männistö 2012, 125.)  

Etsivä työ on etsivää toimintaa ympäristöissä, joissa potentiaaliset asiakkaat asuvat ja 

elävät. Työn tarkoituksena on syrjäytymisen ennaltaehkäisy sekä ihmisten auttaminen 

palveluiden piiriin. Etsivä työ menee sinne, missä tavoiteltavat ihmiset ovat. Etsivästä 

työstä käytetään myös nimitystä jalkautuva työ. Työtä voidaan kuvata jalkautuvana pal-

veluohjauksena. Sosiaalityössä ja jalkautuva työ on sisältynyt mm. yhteisösosiaalityön 

työmenetelmiin. (Kaartinen-Koutaniemi 2012, 23.)  

Kettusen (2013) mukaan yhteisöjen lisäksi kohteeksi on nykyään yhä enemmän tullut 

myös yksilö. Jalkautuvaa työotetta voidaan toteuttaa siis myös yksilötyönä, kuten koti-

käynteinä. (Kettunen 2013, 63.) Welin (2015) kuvaileekin jalkautuvaa työtä jalkautumi-

sena asiakkaiden koteihin ja painottaa, että asiakkaat ovat usein haluttomia tai kykene-

mättömiä lähtemään kotoaan, jolloin asiakkaan kodista tulee luontevampi kohtaamis-

paikka. Toisinaan tilanteen vaatiessa, tapaaminen voidaan hoitaa myös toimiston ja ko-

din ulkopuolella, esimerkiksi kahvilassa. (Welin 2015, 34.) 

Welin (2015, 43) määrittelee tutkimuksessaan jalkautumisen yhdeksi lähityön muo-

doista. Wahlbeck ym. (2018, 9) määrittelevät jalkautuvan sosiaalityön erikseen tai yh-

dessä terveydenhuollon kanssa tarjottavaksi, helposti tavoitettavissa olevaksi palveluksi, 

joka viedään sinne missä sitä tarvitsevat ihmiset ovat. Myös Männistö (2017, 77) näkee 

jalkautumisen työmenetelmänä, joka alkaa pikkuhiljaa tulla osaksi aikuissosiaalityön ar-

kea: työntekijöitä yritetään saada sinne, missä asiakkaatkin viettävät aikaansa. 
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THL:n tutkimushankkeen raportissa (4/2016) on selvitetty sosiaalityön ja siihen liittyvien 

palvelujen tilannetta ennen perustoimeentulotuen siirtoa Kelaan. Tutkimuksessa tarkas-

teltiin 12 kunnan ja yhden liikelaitoskuntayhtymän tilannetta. Tutkimuksessa tehdyissä 

haastatteluissa jalkautuminen nousee esiin terminä kerrottaessa olemassa olevista käy-

tännöistä tai pohdittaessa jalkautumisen mahdollisuuksia tulevaisuudessa. Haastattelu-

jen perusteella jalkautuva työote nähtiin sosiaalityölle uutena mahdollisuutena. (Blom-

gren ym. 2016b, 128–129.)  

Työntekijöiden jalkautuminen kentälle nähdään jonkinlaisena ihanteena, sillä se mahdol-

listaa asiakkaiden kohtaamisen heidän omassa toiminta- ja asuinympäristössään. Jal-

kautuvassa työotteessa korostuu kumppanuusnäkökulma sekä palveluneuvonta. Asia-

kas on mahdollista saada palveluiden pariin konkreettisesti ja kaduilla esiintyvät häiriöt 

tulevat paremmin työntekijöiden tietoon. (Kettunen 2013, 63.) 

Kirjallisuudesta nousi esiin myös termi yhteisjalkautuminen. Yhteisjalkautumisella tarkoi-

tetaan tilannetta, jossa yhteistyökumppani lähtee yhdessä sosiaalialan työntekijöiden 

kanssa jalkautumaan kohdealueen kaduille. Jo yhdellä jalkautumiskerralla saadaan ai-

kaan valtavasti verkostoitumista, kun tavataan sekä asukkaita että eri toimijoita - varti-

joita, poliiseja, kaupan myyjiä - omissa työtehtävissään. (Männistö 2017, 69.) 

Sekä Mikkosen (2016) että Welinin (2015) aineistoissa kuvattiin jalkautumista sosiaali-

työn yhteistyötahojen tiloihin, eli sinne missä asiakkaat jo asioivat tai asiakkaiden asuin-

alueille. (Mikkonen 2016, 51–52; Welin 2015, 34.) Yhteistyötahot voivat olla kolmannen 

sektorin toimijoita, alueiden asukastaloja tai esimerkiksi terveysaseman tiloja. Jalkautu-

misen alkuunpanijana toimii lähiesimies ja varsinainen asiakastyö toteutetaan tiimin 

työntekijöiden voimin. (Mikkonen 2016, 51–52.)  

Olemme tutkimuksessamme määritelleet jalkautumisen muotoja Männistön (2017) lisen-

siaatintutkimuksessa käytettyjen luokkien mukaan, sillä niiden avulla jalkautumisen mo-

nimuotoisuutta on helpompi hahmottaa.  

Männistön tutkimuksessa on tutkittu ammattilaisen roolin rakentumista katuolosuhteissa 

tapahtuvassa sosiaalialan työssä. Tutkimuskohteena on ollut Helsingin sosiaaliviras-

tossa vuonna 2009 käynnistetty hanke, jonka tehtävänä oli kaupungin viihtyvyyden ja 

turvallisuuden parantaminen sosiaalityön keinoin. Tutkimuksen aineisto muodostui työn-

tekijöiden kirjoittamista raporttiteksteistä. Hankkeen työntekijät työskentelivät vähintään 

puolet työpäivästään kadulla ja kirjoittivat puolen vuoden ajan työpäivien päätteeksi va-
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paamuotoisen raportin työtehtävistään ja havainnoistaan. Jalkautuva työ on jaettu luok-

kiin sen mukaan, millaiseen vuorovaikutukselliseen kontekstiin työnteko milloinkin sijoit-

tuu. (Männistö 2017.) Nämä luokat ovat:  

 asukasrajapinnassa työskentely  

 kumppanuusrajapinnassa työskentely sekä  

 yhteisörajapinnassa työskentely.  

 

Kuva1. Jalkautumisen muodot katuolosuhteissa tapahtuvassa sosiaalialan työssä 

6.1.1 Asukasrajapinnassa työskentely  

Asukasrajapinnassa työskentely on työtä, jota tehdään asukkaiden parissa. Se sisältää 

sekä hyvin pärjäävien asukkaiden kanssa tehtävää asuinalueiden kehittämistyötä sekä 

heikommin pärjäävien asukkaiden kanssa tehtävää sosiaalityötä. Yleisen keskusteluyh-

teyden ylläpitäminen asukkaiden kanssa on tärkeää. Tilanteessa kumpi tahansa osa-

puoli voi lähestyä toista yleisen keskustelun avulla. Keskustelut voivat koostua elämän-

tilanteesta, päivittäisistä kuulumisista, asuinalueesta tai mistä tahansa asioista. (Män-

nistö 2017, 53, 57.)  

Joidenkin asukkaiden elinpiiri voi olla hyvin suppea, jolloin kontakti työntekijään voi olla 

merkityksellinen monin eri tavoin. Sosiaalialan työntekijälle kerrotaan kuulumisia ja hen-

kilökohtainen kontakti on tärkeässä roolissa. (Tanttu 2016, 72.) 

Kumppanuusrajapinta

YhteisörajapintaAsukasrajapinta
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Jalkautuneilta aikuissosiaalityöntekijöiltä kuka tahansa voi pyytää opastusta tai neuvoa 

elämää askarruttaviin asioihin matalalla kynnyksellä. Haasteita elämään voivat aiheuttaa 

esimerkiksi sairastuminen, pitkittynyt työttömyys, velkaantuminen, parisuhteen päättymi-

nen, eläkkeelle siirtyminen, yksinäisyys, runsas päihteiden käyttö, asunnottomuus, pe-

laaminen tai väkivalta. Näihin tilanteisiin sosiaalialan työntekijöillä on erityisosaamista 

sekä tietoa monenlaisista tarjolla olevista muista palveluista. Sosiaalitoimistosta asiakas 

saa oman työntekijän avukseen ongelmiensa ratkaisemiseen. (Tuikka & Ahola-Anttonen 

2018.) 

Keskusteluja käydään paljon katuolosuhteissa, mutta myös asukastilaisuuksissa. Sosi-

aalityöntekijät voivat vierailla muun muassa asukasyhdistyksien kokouksissa tai leipäjo-

nossa. Männistön (2017) tutkimassa hankkeessa hankkeen työntekijät jalkautuivat sään-

nöllisesti leipäjonoon jututtamaan ihmisiä. Ohessa leipäjonoon jalkautuneen sosiaali-

työntekijän muistiinpanoja: 

”Jalkauduttu myös Hurstin ruokajakeluun, jossa jututettu kävijöitä, jotka 

suurelta osin vanhempia eläkeläisiä. Osa kertoi tulleensa paikalle jo aa-

museitsemältä, toivat esille omaa pienituloisuuttaan, ylivelkaantumista, toi-

meentulon hakemisen hankaluutta ja saamisen vaikeutta, kalliita lääkekus-

tannuksia yms. ” BDCE (Männistö 2017, 58.) 

Esimerkistä näkee, kuinka laaja-alaisesti asukkaat ovat kertoneet huolenaiheistaan jal-

kautuneille työntekijöille. Jalkautuvan työotteen kautta voidaan tavoittaa paremmin asi-

akkaita ja heidän tarpeitaan verrattuna sosiaalityöhön, jossa työntekijä edustaa jo työ-

pisteensä puolesta tiettyä aihealuetta. Toimipisteiden nimillä ja täsmällisillä ammatti-

nimikkeillä rajoitetaan osaltaan sitä, minkälaisia asioita asiakas ottaa keskusteluun. 

(Männistö 2017, 58–59.) Jalkautuva työntekijä pääsee virastotyöntekijää aidommin asi-

akkaan kontekstiin. Lisäksi työntekijä on paremmin saavutettavissa, ja kohtaaminen ta-

pahtuu ilman ennakko-odotuksia ja luokitteluja. (Roivainen 2008, 29‒32.) 

Myös Wahlbeck ym. (2018) toteavat, että liikkuvat palvelut auttavat tavoittamaan apua 

tarvitsevia laajemmin. Asiakkaita voi kohdata heidän omissa ympäristöissään: kodeissa, 

kahviloissa, julkisilla paikoilla tai puistoissa. Etsivä työ toimii ratkaisuna erityisesti silloin, 

jos ihminen on jäänyt yksin ilman tukiverkostoa. Olennaista on tuntea alueen toimijoita 

ja palveluita, jotta pystyy tarjoamaan asukkaille erilaisia vaihtoehtoja mielekkään arjen 

rakentamiseksi. (Wahlbeck ym. 2018, 25–26.) 
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Säännöllinen jalkautuminen samoille asuinalueille tutustuttaa työntekijät ja asukkaat toi-

siinsa ja lähestymisestä tulee luontevampaa. Asukasrajapinnassa toteutettavat työteh-

tävät lisääntyvätkin selvästi työmuodon vakiintuessa. (Männistö 2017, 53, 57.) 

Männistön (2017) tutkimuksen mukaan joskus jalkautumisen työtehtävät voivat keskus-

telun sijaan konkretisoitua. Konkreettisessa auttamisessa auttaminen kohdistuu nimen-

omaan autettavaan henkilöön itseensä, eikä esimerkiksi hänen elinympäristönsä kohen-

tamiseen. Männistön tutkimuksesta lainatussa esimerkissä jalkautuneet sosiaalityönte-

kijät ovat kohdanneet sammuneen miehen ja herättely-yritysten jälkeen soittaneet apua:  

”---mies nukkui penkillä. ---ihan vetelänä, ei kyennyt istua, juonut överiksi. 

Soitettu poliisi ---Poliisin tulo kesti yli tunnin. Suojelimme ettei tipahda pen-

kiltä ja huku suihkulähteeseen.” BF (Männistö 2017, 60.) 

Vaikka soittamisen olisi voinut tehdä kuka tahansa, soiton lisäksi työntekijät jäivät yli tun-

niksi huolehtimaan, ettei lisävahinkoja tapahdu. Jalkautumisen työtehtävänä oli tässä ti-

lanteessa konkreettinen auttaminen eli soittaa miehelle kyyti selviämishoitoasemalle. 

(Männistö 2017, 60.)  

6.1.2 Kumppanuusrajapinnassa työskentely  

THL:n tutkimusraportissa (4/2016) sosiaalityön perimmäisenä osaamisena pidettiin val-

miutta kohdata erilaisia tilanteita, kartoittaa ja selvittää sekä etsiä kumppaneita ja ver-

kostoja ja pystyä ”ottamaan koppeja”. (Blomgren ym. 2016b, 130.)  

Kumppaneista puhuttaessa tarkoitetaan toisia viranomaisia kuten päiväkotien ja koulu-

jen henkilökuntaa, kolmannen sektorin toimijoita sekä yksityistä sektoria kuten esimer-

kiksi vartijoita ja yritysten henkilökuntaa. Kaikkia heitä yhdistää se, että he ovat työnsä 

puolesta samoilla asuinalueilla toimivia kuin jalkautuvat työntekijät. (Männistö 2017, 53–

54.) 

Yhteistyökumppaneina mainitaan työllisyyspalvelut, päihde- ja mielenterveyspalvelut, 

terveydenhuolto, kirjastot, moskeijat, nuorisotyö, Kelan toimipisteet, rakennusvirasto, 

koulutoimi, kaupat ja kioskit, kaupunkisuunnittelu, poliisi, vartijat, diakoniatyö sekä van-

hustyö ja monet muut toimijat. Jalkautuvan työn kohteena ei olekaan pelkästään tietty 

ikä- tai asiakasryhmä, vaan pitää muistaa, että kaikista kontakteista voi olla hyötyä. 

(Männistö 2017, 60; Tanttu 2016, 69.) 
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Alueellinen sosiaalityö on nykyään enemmän sosiaalihuollon palveluohjaukseen ja neu-

vontaan suuntautunutta, jolloin jalkautuvat työntekijät tiedottavat omista palveluistaan, 

nostavat esille ihmisten palvelutarpeita ja toimivat yhteistyössä eri tahojen kanssa. Alu-

eellista työtä voidaan tehdä sosiaalityöntekijä - sosiaaliohjaaja työparina, mutta myös 

esimerkiksi kansalaisjärjestöt toimivat sosiaaliviranomaisten yhteistyökumppaneina. 

(Kettunen 2013, 62–63.) 

Myös Wahlbeck ym. (2018) esittivät tutkimustuloksissaan, että mielenterveys- ja päihde-

palveluiden käyttäjien ja heidän omaistensa vastauksissa painotettiin erityisesti yhteis-

toiminnan tarvetta kaikkien osapuolten välillä, jotka voivat edesauttaa palveluiden käyt-

täjän tukemista elämän eri osa-alueilla. Yhteistyön ylläpitäminen ja kehittäminen kolman-

nen sektorin kanssa nostettiin vahvasti esiin etenkin sosiaalisen kuntoutumisen, vertais-

tuen ja arjen mielekkyyden kannalta. (Wahlbeck ym. 2018, 56–57.) 

Työtehtävät voivat saada alkunsa myös kumppaneiden tai asukkaiden tekemästä huoli-

ilmoituksesta, johon sosiaalityöntekijöiden toivotaan reagoivan asuinalueen turvallisuu-

den parantamiseksi. Työtehtäviin voi kuulua esimerkiksi jalkautumista rauhattomille alu-

eille. Puuttumista vaativia tilanteita ei aina osu kohdalle, mutta asukkaat ja yhteistyö-

kumppanit ovat kokeneet jo pelkästään työntekijöiden näkymisen kaduilla parantaneen 

yleistä turvallisuudentunnetta. (Männistö 2017, 66.) 

Männistö (2017) kirjoittaa, että myös kumppanien konkreettinen auttaminen kuuluu osal-

taan kumppanuusrajapinnassa työskentelyyn. Tähän lasketaan esimerkiksi toimet, 

joissa sosiaalialan työntekijät hoitavat pyynnöstä työtehtävää, jonka hoitamiseen kump-

panilla ei ole mahdollisuutta. Resurssien puute voi liittyä vaikkapa siihen, että toisella 

toimijalla ei ole mahdollisuutta poistua työpisteeltään tai työskennellä ilta-aikaan. (Män-

nistö 2017, 63.)  

Seuraavassa esimerkissä avunpyytäjänä on ollut sosiaalineuvonta, jonka työntekijöillä 

ei ole ollut mahdollisuutta poistua toimistolta:  

”Sosiaalineuvonnasta soitettiin ja kysyttiin apua tapauksessa, jossa van-

hempi rouva ja hänen 21 v. sokea ja hieman kehitysvammainen tyttärensä 

ovat Itäkeskuksen Kelassa rahattomina ja pyytämässä avustusta kotimat-

kaansa varten [kotipaikkakunnalle]. Heidät oli ohjattu sieltä sosiaalipäivys-

tykseen, mutta meneminen sinne tuotti jo vaikeuksia. Menimme hakemaan 

heidät Kelasta ja veimme sosiaalipäivystykseen keskustaan, jossa he sai-

vat bussiliput. Sieltä tilattiin myös jatkokuljetus [kotipaikkakunnan] päässä. 
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Lupasimme hoitaa heidät bussiin asti, joten lähdimme hakemaan heidän 

tavaroitaan Itäkeskuksesta, missä he olivat yöpyneet, ja sieltä sitten linja-

autoasemalle.” AC (Männistö 2017, 63.) 

Esimerkki tuo hyvin esiin liikkuvan työn tärkeyden myös yhteistyöverkostojen kannalta. 

Kuten Wahlbeck ym. (2018) totesivat aiemmin, voidaan liikkuvan työn avulla tavoittaa 

apua tarvitsevia laajemmin. Tämä koskee myös yhteistyökumppaneiden auttamista. Liik-

kuva työmuoto edesauttaa yhteistyön sujuvuutta verkostojen kesken ja auttaa samalla 

asiakkaita, sillä paljon apua tarvitsevat ihmiset hyötyvät eniten moniammatillisesta yh-

teistyöstä (Mönkkönen 2018, 137). 

6.1.3 Yhteisörajapinnassa työskentely  

Sosiaalialan työ on vuorovaikutustyötä, joka rakentaa kumppanuutta muiden toimijoiden 

kanssa ja avuntarpeita pyritään tunnistamaan myös oman toimintasektorin ulkopuolelta 

(Tanttu 2016, 67). Yhteisörajapinnassa työskentelyllä tarkoitetaan aktiivista yhteisöjen ja 

verkostojen kanssa työskentelyä. Siihen kuuluvat sellaiset työtehtävät, joilla pyritään laa-

jempaan yhteisölliseen työotteeseen ja useamman toimijan mukaan ottamiseen. Työteh-

tävät voivat liittyä esimerkiksi palvelujärjestelmän kehittämiseen, kuten sosiaalialan pal-

velulle sopivien toimitilojen etsimiseen asuinalueelta. (Männistö 2017, 54, 69.)   

Tantun (2016) mukaan verkostotyöskentely on aikuissosiaalityössä tärkeässä roolissa. 

Koska asiakkaiden ongelmat ovat usein moninaisia, yhteistyötä tehdään monien eri ta-

hojen kanssa. (Tanttu 2016, 69.) Mönkkönen (2018) puolestaan muistuttaa, että moni-

ongelmaisuudesta puhumista tulisi karttaa, sillä terminä se on hyvin leimaava ja määrit-

tää asiakkaan ongelmiensa kautta palveluiden suurkuluttajaksi. Moniongelmaisuuden si-

jaan on parempi puhua paljon apua tarvitsevista ihmisistä. (Mönkkönen 2018, 137.) 

Huolen tai muun tiedon kuljettaminen taholta toiselle nouseekin yhdeksi jalkautumisen 

tärkeimmistä tehtävistä. Welinin (2015) tutkimuksessa yhdeksi lähityön kehittämistar-

peista ilmeni parempi tiedon jakaminen työntekijöiden kesken. Tutkimuksen tulosten mu-

kaan ongelmatilanteiden ratkaisuun tarvittaisiin apua joskus myös oman työryhmän ul-

kopuolelta. Kehittämisen kohteena nähtiin lisäksi sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöi-

den yhteistyön parantaminen. Sosiaaliohjaajat kaipasivat enemmän yhteisiä foorumeita 

sosiaalityöntekijöiden kanssa, jotta vaikeita asiakastapauksia voitaisiin käydä läpi yh-

dessä. (Welin 2015, 37–38.) 
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Männistön tutkimuksen tuloksissa kerrottiin jalkautuneiden sosiaalityöntekijöiden huo-

manneen, että samassa kaupunginosassa toimivat tahot käyvät hyvin vähän vuoropu-

helua keskenään. Sosiaalityöntekijät kuljettivat paikasta toiseen tietoa, joka ei olisi kul-

keutunut eteenpäin muistioissa ja virallisissa tiedotteissa. (Männistö 2017, 67.)  

Mikkosen (2016) lisensiaatintutkimuksen mukaan yksilökohtaiseen asiakastyöhön käy-

tetty aika verottaa usein aikaa yhteistyön tekemiseltä. Asiakastyötä saatetaan pitää tär-

keämpänä eikä yhteistyötä aina mielletä osaksi perustehtävää. (Mikkonen 2016, 47.) 

Verkostoyhteistyö jää usein akuutimpien työtehtävien jalkoihin, sillä työtä on jokaisella 

taholla paljon ja resursseja vähän (Männistö 2017, 67).  

Lähijohdon arvion pohjalta asiakastyössä ei voi kuitenkaan menestyä ilman yhteistyötä 

ja verkostoja. Yhteistyö ja verkostotyö, jossa asiakkaat eivät ole aina mukana, kuuluisi 

osaksi työntekijöidenkin perustehtävää. Yhteydenotoilla haetaan toisen asiantuntijan tu-

kea ja konsultaatiota asiakastyöhön ja siinä ilmeneviin ongelmiin tai kysymyksiin. (Mik-

konen 2016, 47–48.)  

Wahlbeck ym. (2018) tutkimustulosten mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilai-

set kaipasivat tilannetta, jossa ”tehdään yhteistyötä eikä pelkästään puhuta siitä”. Toi-

miva yhteistyö perustuisi vastaajien mukaan toimivaan tiedonvaihtoon sekä käytännön 

yhteistoimintaan, jota edistäisi eri palveluiden sijoittaminen fyysisesti lähekkäin. (Wahl-

beck ym. 2018, 57.) 

Mönkkösen (2018) mukaan hyvän asiakastyön edellytykseksi ei nykyisin enää edes riitä 

pelkkä tiedonvälitys, vaan eri tahojen tulisi olla sitoutuneita yhteistyöhön. Toimiessaan 

moniammatillisuus edistää asiakkaan selviytymistä ja luo turvallisuudentunnetta. Tiiviin 

vuorovaikutuksen kautta asiakkaan tilanne myös voidaan ymmärtää kokonaisvaltaisem-

min. (Mönkkönen 2018, 138.) 

Tiivis, eri tahojen kanssa tehtävä yhteistyö mahdollistaa sujuvamman asiakasprosessin 

ja asiakkaan liikkumisen eri palvelusta toiseen. Kun toimijat tuntevat toisensa ja toistensa 

toimintatavat, ei päällekkäistä työtä tehdä, vastuut ovat selvillä ja verkostotyö asiakasasi-

oissa on sujuvampaa. (Tanttu 2016, 99.)  

Wahlbeck ym. kertoivat sosiaali- ja terveydenhuollon työntekijöiden kokevan, että yh-

dessä on mahdollista saada enemmän aikaan. Verkostoyhteistyö nähdään mahdollisuu-

tena, jonka kautta sektorirajat ylittävää yhteistyötä voitaisiin toteuttaa muiden viran-
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omaisten ja järjestöjen kanssa. Esiin nousi myös ehdotus siitä, että Kelan, sosiaalitoi-

men, terveydenhuollon ja TE-toimiston henkilökunta kävisi konkreettisesti tutustumassa 

oman kuntansa palveluihin ja erilaisten paikallisten järjestöjen toimintaan. (Wahlbeck 

ym. 2018, 57.) 

Yleinen keskusteluyhteys kumppaneiden kanssa on tärkeää. Sitä voi ylläpitää poikkea-

malla esimerkiksi kumppaneiden toimipisteisiin jalkautumisten yhteydessä. Työntekijät, 

joilla on pitkä kokemus työskentelystä julkisen sektorin sosiaalipalveluissa, ovat toden-

neet näillä käynneillä olevan valtavan suuri merkitys verkostoitumisen onnistumisessa. 

(Männistö 2017, 63.)  

Ymmärrys myös toisten ammattilaisten työtehtävistä mahdollistaa niiden paremman hyö-

dyntämisen. Kyse on yhteistoiminnasta, jossa oma toiminta sulautetaan osaksi yhteistä 

päämäärää. Mönkkönen vertaa moniammatillista työtä jääkiekkoon ja puhuu ”syötöstä”, 

jolla yksittäisen pelaajan oma pistepörssi karttuu, mutta samalla joukkuetoiminta vahvis-

tuu. Asiakastyön kehittämisessä syöttö edustaa jaettua asiakkuutta ja asiantuntijuutta 

sekä tiivistä yhteistoimintaa ja arvostavaa kohtaamista. (Mönkkönen 2018, 145.) 

6.2 Jalkautuvan työotteen tarve  

Katja Mikkonen (2016) kirjoittaa lisensiaatintutkimuksessaan, että uudenlaiset palvelu-

tarpeet tarvitsevat laajempaa palvelujärjestelmää ja erilaisia vaihtoehtoja, sillä toimisto-

keskeinen byrokratiatyö on usein asiakkaille vaikeasti lähestyttävää. Mikkosen mukaan 

aikuissosiaalityötä tehdään yhä pitkälti toimistosta käsin. Jalkautuvan työotteen hän nä-

kee yhtenä työtapana ja matalan kynnyksen paikat aikuissosiaalityössä niin sanottuna 

lisävalikoimana, jota voidaan käyttää yksilökohtaisen työn menetelmänä tai välineenä. 

(Mikkonen 2016, 51–52.)  

Julkisissa tiloissa työskentelevälle asiakkaan arki näyttäytyy toisenlaisena kuin toimis-

tossa. Asiakkaan ja työntekijän kohtaamiset ovat suunnittelemattomia, jolloin asiakkaan 

fyysinen ja psyykkinen vointi on todellinen. Asiakkaan näkökulma yhteiskunnan raken-

teiden tarkasteluun on lähityöntekijöiden kokemuksen mukaan helpompi ymmärtää ka-

dulta nähtynä. (Männistö 2012, 126.)  

Myös Karjalainen (2016) toteaa, että sosiaalityön käytännöt ovat usein toimistokeskeisiä; 

hallinto, lait ja määräajat ohjaavat työn toteuttamista. Sosiaalityössä pyritään tukemaan 
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yksilöitä olemassa olevissa olosuhteissa, ei muuttamaan sosiaalisia ongelmia aiheutta-

via rakenteita – yhdyskuntatyö ja rakenteellinen sosiaalityö ovat vähäisiä. Käytetyimpiä 

menetelmiä ovat neuvonta, ohjaus, talouteen liittyvien ongelmien selvittely, erilaisten 

suunnitelmien tekeminen, palveluohjaus sekä kuntouttava työtoiminta. Sosiaalityö ei 

Karjalaisen mukaan läheskään aina tavoita kaikkein heikoimmassa asemassa olevia ih-

misiä, jotka olisivat palveluiden tarpeessa. (Karjalainen 2016, 3–5.)  

Eeva Liukko (2009) puolestaan painottaa lisensiaatintutkimuksessaan, että jos sosiaali-

työ on rajautunut vain toimistotiloihin, asiakkaiden kaupunkimaiset elinehdot ilmenevät 

vain heidän puheissaan. Projekteissa kaupunki taas on Liukon mukaan elävästi läsnä, 

jolloin sosiaalityön ja kaupunkiympäristön suhde rakentuu dialektiseksi. Sosiaalityön 

mahdollisuudet laajenevat, kun työtä tehdään verkostoituneesti erilaisilla vuorovaikutuk-

sellisilla ja toiminnallisilla kentillä. Silloin kohdataan kaupungin ilmiöitä ja niihin pystytään 

tarttumaan. (Liukko 2009, 128.) 

Sosiaalityön lähityöntekijöiden jalkautuva työote onkin lähellä yhdyskuntatyötä. Jos asi-

akkaita tavataan kadulla, voi työntekijä tutustua samalla usein myös heidän sosiaalisiin 

ympyröihinsä. Ihmiset, jotka eivät muutenkaan pysty hoitamaan asioitaan, harvoin pys-

tyvät saapumaan toimistoon varatulle ajalle. Silloin kaduilla aikaansa viettävät tuntuvat 

jäävän ilman tarvitsemiaan palveluita. Jäykät virastorakenteet antavat usein huonot 

mahdollisuudet lähteä ratkomaan huono-osaisimpien asioita, vaikka työntekijöiltä tahtoa 

löytyisi. Näihin rakenteisiin tulisi kiinnittää enemmän huomiota ja tarkastella niitä erilais-

ten asiakasryhmien näkökulmasta. (Männistö 2012, 127–128.)  

THL:n tutkimustuloksissa jalkautuminen, yhdyskuntatyö ja rakenteellinen sosiaalityö 

nähtiin tärkeinä, mutta mahdottomina toteuttaa erilaisten syiden vuoksi. Kunnissa on 

käyty keskustelua työmuotojen kehittämisestä, mutta laajempaa keskustelua ei ole saatu 

jäsennettyä. Työntekijät kuitenkin toivoivat, että voisivat toimia enemmän toimiston ulko-

puolella asiakkaiden parissa. (Blomgren ym. 2016b, 130.) 

Sosiaalityö tuntuu työelämän segmentoitumisen myötä siirtyvän yhä etäämmäksi asuk-

kaiden arjesta (Männistö 2017, 102). Yhdessä Mielin-hankkeen (2018) tutkimustulosten 

mukaan palveluiden käyttäjien ja omaisten avovastauksissa kaivattiin jalkautuvan työot-

teen vahvistamista. Apua toivottiin palvelutarpeessa olevan arkiseen elämänhallinnan 

vahvistamiseen. Yksilöllisesti tarjotun kotipalvelun ja tuen ohella toivottiin myös ryhmä-

toimintaa arjen haasteisiin liittyen. Samassa tutkimuksessa sosiaali- ja terveysalan am-

mattilaiset vastasivat hyvin yhtenevästi palveluiden käyttäjien ja heidän läheistensä 
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kanssa. Toistuvina teemoina näkyivät matalan kynnyksen palveluiden tarve, arkinen apu 

sekä kokemusasiantuntijuuden hyödyntäminen. (Wahlbeck ym. 2018, 33.)  

Myös THL:n tutkimushankkeessa (4/2016) kävi ilmi, että käytetyt työmenetelmät ovat 

vahvasti toimistokeskeisiä. Tarve sosiaalityön uudistamiselle ja jalkautumiselle asiakkai-

den ja yhteistyökumppaneiden pariin tunnistettiin, mutta sisältöjä ei ole ehditty tai osattu 

kehittää. Siitä huolimatta, että jalkautuva työ nähdään tärkeäksi, ei siihen ole irtauduttu 

vaan työ on yhä vahvasti toimistokeskeistä. Huolta aiheuttavat sosiaalityön palveluista 

syrjäytyvät ja asiakkaat, jotka jäävät pyörimään niin sanottuihin pohjimmaisiin järjestel-

miin. Ohjautuvatko erityistä tukea tarvitsevat Kelasta sosiaalityön palveluihin? (Blomgren 

ym. 2016b, 134.)  

Männistö kirjoittaa, kuinka Ife:n (2008) mukaan kaduille jalkautuessaan ymmärtää myös 

sen, miten keskiluokkainen järjestelmämme on ja keskiluokkaisia arvoja edustavat sosi-

aalityöntekijät pitävätkin sen keskiluokkaisena. (Männistö 2012, 137.) 

Karjalaisen (2016) mukaan näyttää siltä, että nykytilanteessa on olemassa vahva toimis-

tokeskeisen sosiaalityön ja byrokratiatyön orientaatio. Se ei ole sosiaalityön ideaali, vaan 

vallitseva olosuhde. Toimistokeskeisyydestä halutaan irti, mutta jalkautumiselle ei ole 

luotu sisältöjä. Sosiaalityössä on jääty odottamaan, mitä Kela-siirto tuo tullessaan. Sosi-

aalityön sisällölle, menetelmille ja työtavoille on suuri kehittämisen tarve. Jalkautumi-

sesta puhutaan paljon ja erilaisia käytäntöjä pohditaan, mutta ne eivät ole vielä oikein 

lähteneet kantamaan. Tarvitaan usean eri menetelmän tavoitteenmukaista käyttöä sekä 

sosiaalisen median hyödyntämistä asiakkaiden tavoittamisessa ja yhteisösosiaalityön 

välineenä. (Karjalainen 2016, 8, 20; Blomgren ym. 2016b, 135.)  

6.2.1 Asiakasnäkökulma ja työntekijöiden toiveita 

Asiakkaaksi tulon käytännöt ovat usein monimutkaisia, tietoa on vaikea saada ja useim-

miten aikuissosiaalityön asiakkaaksi pääseminen edellyttää asiakkaan omaa aktiivi-

suutta. Jäykät toimintatavat ja kaavamaiset tulkinnat tukien myöntämisessä saattavat 

johtaa asiakkaiden kannalta kohtuuttomiin tilanteisiin. Asiakkaiden näkökulmasta onnis-

tuneen palvelun osatekijöitä ovat oma pitkäaikainen työntekijä, yhteydenoton helppous, 

matala kynnys palveluun pääsemiseksi, mutkaton palvelu, ennustettavasti maksettavat 

etuudet sekä läpinäkyvä päätöksenteko. (Karjalainen 2016, 3–5.) Palveluun hakeutumi-
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nen pitäisi tehdä asiakkaalle helpoksi. Esimerkiksi päihde- ja mielenterveysongelmiin liit-

tyy yhä häpeäleima, joka estää ongelmista kärsiviä hakemasta apua ajoissa. (Wahlbeck 

ym. 2018, 21.)  

Sosiaalityön asiakas saattaa joskus määrittyä kielteisesti värittyneenä “ongelmankanta-

jana” tai käsiteltävänä hallinnollisena tapauksena. Tällöin asiakas objektivoituu työn koh-

teeksi, ja ihmisen ainutkertaisen tilanteen jäsentäminen saattaa unohtua. Elämäntilan-

teen hankaluus saattaa kääntyä näkemykseksi vaikeasta asiakkaasta, ja samalla käsitys 

asiakkaan oikeuksista saattaa hämärtyä. Hallinnollinen intressi voi niin sanotusti peittää 

asiakkaan ja tuoda tilalle asiakkuuden, jossa korostuu asia tai asiointi suhteessa järjes-

telmään ihmisen itsensä sijaan.  (Pohjola & Laitinen 2010, 311.) 

THL:n tutkimustulosten (4/2016) mukaan työntekijöiden toive oli saada enemmän aikaa 

paneutua asiakkaan tilanteeseen, jalkautuvaan työhön sekä rinnalla kulkemiseen. Li-

säksi asiakkaat kaipasivat ”oikeaa” sosiaalityötä, erityisesti ajan antamista ja sitä, että 

heillä olisi pysyvä henkilö, jonka kanssa asioita voi hoitaa. (Blomgren ym. 2016b, 146.)  

Tampereen seudun aikuissosiaalityön kehittämishankkeen AKSELI:n loppuraportista il-

menee myös, kuinka asiakkaat ovat toivoneet saavansa sosiaalitoimistosta muitakin pal-

veluita kuin niitä, joita varten he ovat toimistolle tulleet. Kaksitoista prosenttia asiakkaista 

toivoi saavansa sosiaalitoimistosta käytännön apua esimerkiksi asioiden hoitamiseen ja 

kahdeksan prosenttia toivoi kotikäyntejä. Tämä kuvastaa asiakkaiden tarvetta jalkautu-

valle työlle. (Europaeus & Koivisto 2009, 41.)  

Kotikäynnit selkeyttävät asiakkaan tilannetta myös työntekijälle paremmin kuin toimis-

tolla asioiminen. Kotikäynnit säästävät työntekijän työaikaa pitkällä tähtäimellä ja helpot-

tavat sellaisten asiakkaiden asiointia, joiden on hankalaa lähteä kotinsa ulkopuolelle. 

Koska osa asiakkaista jättää tulematta sovituille ajoille, kotikäynnit voivat tuoda apua 

myös tähän ongelmaan. (Europaeus & Koivisto 2009, 41, 46.) Lisäksi koti on asiakkaalle 

tuttu ympäristö, jolloin vuorovaikutussuhteen luominen on usein helpompaa kuin toimis-

toympäristössä (Welin 2015, 34). 

Tonterin (2011) toteuttamissa ryhmäkeskusteluissa esitettiin puolestaan puheenvuoroja, 

joiden mukaan kaikkien asuinalueella asuvien ihmisten tulisi olla kohderyhmänä alueel-

lisessa sosiaalityössä. Eräs ehdotus oli, että järjestettäisiin avointa toimintaa kaikille, 

jotta tiettyjen asukasryhmien ongelmia ei tarkoituksella korostettaisi eikä stigmatisoitaisi. 

(Tonteri 2011, 155–156.)  
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Esimerkkinä matalan kynnyksen toiminnan tarpeesta käytämme Kainuun Sanomien 

(2018) julkaisemaa kolumnia ”Matalan kynnyksen sossu”. Kolumnissa Tuikka ja Ahola-

Anttonen kertovat kuinka Kainuun aikuissosiaalityö oli ensimmäistä kertaa mukana Ka-

jaanin Markkinakadulla 4.–6.7.2018. Matalan kynnyksen sossu -kylttiä kantoivat tapah-

tumassa Kajaanin ja Paltamon aikuissosiaalityön työntekijät. Tapahtuman osallistujat oli-

vat kiinnostuneita sosiaalityöstä ja saivat samalla tilaisuuden tavata myös kansalais-, 

järjestö-, puolue- ja seurakunnan väkeä. Markkinakadulle jalkautumista oli ehdottanut 

sosiaalityön kehittäjäasiakas, joka kehotti osallistumaan kaikkiin mahdollisiin tapahtumiin 

näkyvyyden saamiseksi ja tiedon jakamiseksi nykypäivän sosiaalityöstä. Tapahtumassa 

kävi ilmi, että monilla on sosiaalitoimistossa asioimiseen edelleen korkea kynnys, joten 

jalkautuminen Markkinakadulle oli kansalaisten mielestä erittäin hyvä asia. Positiivinen 

palaute kertoo asiakkaiden toimintaympäristöön jalkautuvan sosiaalityön tarpeesta, so-

siaalityöhön kohdistuvista odotuksista ja nykypäivän tilauksesta, johon sosiaalialan työn-

tekijöiden tulisi pyrkiä vastaamaan. Tarjolla olevien palveluiden ja sosiaalietuuksien li-

säksi asiakkaiden hyvinvointi koostuu kohtaamisista, osallisuudesta, yhteisöllisyydestä, 

arvokkuudesta ja kannattelevista verkostoista. (Tuikka & Ahola-Anttonen 2018.)   

Männistön (2017) tutkimuksessa hankkeen kolmella työparilla oli vuoden aikana asuk-

kaiden ja kumppaneiden kanssa n. 24 000 kohtaamista, joista 21 000 tapahtui työnteki-

jöiden ollessa jalkautuneina kentällä. Tällaisiin lukemiin ei toimistoasiointiin perustu-

vassa työssä voida päästä. Kaikissa tapauksissa ei tehty syvällistä sosiaalityötä, mutta 

kohtaamisten myötä luottamus työntekijän ja asukkaan välille rakentuu hiljalleen. Koh-

taamisia seurattiin tervehtimisten ja keskustelujen määränä. Se, kuinka montaa asu-

kasta ja yhteistyökumppania työntekijä on työpäivän aikana tervehtinyt, kertoo yllättävän 

paljon jalkautumisen vaikutuksista. Tervehtimisten ja keskustelujen määrästä voidaan 

kartoittaa, kuinka laajasti työntekijöillä on asuinalueella kontakteja. ”Moikkailu” myös an-

taa asukkaille mahdollisuuden ryhtyä kontaktiin työntekijöiden kanssa hiljalleen. Tätä 

mahdollisuutta ei sosiaalityössä yleensä ole: asiakkaita joko ollaan tai ei olla. Näin luo-

duilla kontakteilla sekä tuttuudella on myöhemmin suuri merkitys esimerkiksi tilanteissa, 

joissa samoja henkilöitä tavataan huonommassa kunnossa tai aggressiivisena katumil-

jöössä. Satunnaisista kohtaamisista syntyy usein pitkä työskentelyprosessi, jossa koh-

dattu henkilö ohjautuu esimerkiksi asunnottomuudesta tai päihde- ja mielenterveyson-

gelmista turvattuihin asuin- ja hoito-olosuhteisiin. (Männistö 2017, 75-76, 103.)  
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6.2.2 Palvelupudokkaat 

Osa ihmisistä on päätynyt palvelujärjestelmän ulkopuolelle ja vaikeasti tavoitettavissa 

minkään tuen tai avun piiriin. Tähän löytyy monia syitä kuten aiemmin saadut huonot 

kokemukset, epäluottamus järjestelmää kohtaan, sairaudentunnottomuus tai esimerkiksi 

vaikeus hahmottaa palvelujärjestelmää. (Wahlbeck ym. 2018, 22.) Peruspalvelujen alu-

eellisessa mitoituksessa ei myöskään aina oteta riittävästi huomioon eri asuinalueiden 

eri tavalla haasteellisia väestöpohjia. Palvelut ovat ylikuormittuneita ja se näkyy mm. eri 

alueiden palvelujen laatuerojen kasvuna sekä palvelujen piiristä putoamisena. (Broman 

2008, 99.) Nykyisessä systeemissämme kaikkein huono-osaisimpien palveluita hoitavat 

etuuskäsittelijät ja kaupallisen koulutuksen saaneet toimijat, joilla ei ole sosiaalialan am-

matillista osaamista. (Mäntysaari 2006, 119–129). Yksi jalkautuvan sosiaalialan työn tär-

keimmistä kysymyksistä onkin se, kuinka tavoitetaan niin sanottuja palvelupudokkaita. 

Neljä erityistä palvelupudokasryhmää (Männistöä 2017 mukaillen):  

 

Kuva 3. Palvelupudokkaat 

1. Palvelujen piirissä olevat, mutta niissä pärjäämättömät 

Palvelujen piirissä olevat, mutta niissä pärjäämättömät henkilöt käyttävät paljon kaiken-

laisia palveluita kuten terveyskeskuspäivystystä, sosiaalitoimen päivystystä, selviämis-

Palvelujen piirissä, mutta niissä 
pärjäämättömät

Palvelujen piirissä, mutta niistä 
toistuvasti putoavat

Palveluita tarvitsevat, mutta 
niihin pääsemättömät

Palveluita tarvitsevat, mutta 
niihin haluamattomat 

Palvelupudokkaat
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hoitoasemaa tai asumispäivystystä, mutta eivät sellaisia palveluita, joista olisi heille pit-

käkestoista apua. Asiakkaat käyttävät pääosin päivystyspalveluita eikä heihin saada 

kontaktia niissä palveluissa, joissa syvällisempi perehtyminen olisi mahdollista. (Män-

nistö 2017, 106.)  

Aikuissosiaalityön asiakkaat ovatkin usein haasteellisissa elämäntilanteissa, jolloin voi-

mavarat ja kyvyt vaikuttaa omaan tilanteeseen ovat puutteelliset. Henkilö on voinut tulla 

palvelujärjestelmässä ohitetuksi, eikä itse tiedä, miten tilanteessa tulisi toimia. Koska ai-

kuissosiaalityön tehtävää ja paikkaa ei tunneta yleisesti, rajautuu osa mahdollisia avun-

tarvitsijoita pois palvelujen piiristä. Apua ei osata hakea, koska tietoa mahdollisuuksista 

ei ole. Lisäksi asiakkuuteen liitetään leimaantumista, jolloin apua ei haeta sen takia. 

(Tanttu 2016, 76, 103.)  

Eeva Liukon (2009) lisensiaatintutkimuksessa esiin nousee huollollisen orientaation kä-

site, jolla tavoitellaan asiakkaiden osallisuutta. Huollollinen orientaatio ei hae asiakkai-

den toiminnallisuutta vaan pyrkii turvaamaan heille ihmisarvoisen elämän. Se ilmenee 

erityisesti tilanteissa, joissa asiakkaan kyky toimia itse on heikko tai hänet on syrjäytetty 

palveluista. Tutkimuksessa sosiaalityön tehtäväksi muodostui vaikeissa elämäntilan-

teissa elävien ihmisten löytäminen, johon pyrittiin viranomaisyhteistyötä ja etsivää työ-

otetta kehittämällä. Pyrittiin uudistamaan sosiaalityötä, jossa asiakkaiden oletetaan pää-

asiallisesti hakeutuvan itse sosiaalityöntekijän luo, kun he tarvitsevat apua. Tutkimuksen 

mukaan esimerkiksi asumisneuvojan avulla sosiaalitoimi pystyi varhaisemmassa vai-

heessa selvittämään asukkaiden elämäntilannetta ja ongelmia, jotka tulevat esiin vuok-

ravelka-, häätö- ja häiritsevän asumisen tilanteissa. Esimerkkinä asiakkaista ovat muun 

muassa yksinäiset vanhukset, mielenterveys- tai päihdeongelmaiset sekä muuten syr-

jäytyneet henkilöt, jotka eivät enää pysty itsenäisesti huolehtimaan terveydestään ja asu-

misestaan. (Liukko 2009, 66–67.) 

 

2. Palvelujen piirissä olevat, mutta niistä toistuvasti putoavat 

Näitä ovat henkilöt, jotka on ohjattu oikeiden palvelujen piiriin, mutta eivät pysty kiinnit-

tymään niihin. Henkilöiden elämäntilanne on yleensä epävakaa. On hankala sitoutua 

kiinteisiin tapaamisaikoihin ja asioiden hoitoon sosiaalitoimen tai terveyspalvelujen 

kanssa, jos yöpaikka vaihtuu joka vuorokausi ja asiapapereiden säilytykseen ainoa 

paikka on muovikassi. Elämäntilanteen epävakaus aiheuttaa myös sen, että esimerkiksi 

päihdehoitoon on vaikea sitoutua: ajatukset pyörivät siinä, mistä saada majapaikka, kun 
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hoitojakso päättyy tai onko mahdollisuutta enää saada lapsia takaisin huostasta. (Män-

nistö 2017, 107.)  

Tantun (2016) tutkimuksessa sosiaalityöntekijät kertoivat, että asiakkuuksia päättyy kes-

ken, eikä seurantaa asiakkuuksissa ole. Jos asiakas katoaa kesken sovitun asiakaspro-

sessin, useimmat pyrkivät olemaan kontaktissa asiakkaaseen ja selvittämään mitä on 

tapahtunut, mutta sovittuja käytäntöjä ei ole. Sosiaalityön vaikutuksia asiakkaan elä-

mään on vaikea arvioida, koska seuranta puuttuu. Työntekijät eivät tiedä, mitä asiakkuu-

dessa olleille on tapahtunut. Asiakkuuksia voi päättyä ja alkaa jonkin ajan kuluttua uu-

delleen. (Tanttu 2016, 79.)  

Sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämisrakenne ei itsessään lisää palveluihin kiinnit-

tymistä. Lisäksi sote -uudistus tulee aiheuttamaan lisäkatkoksia palveluiden käyttäjille. 

Haavoittuvassa asemassa olevien henkilöiden mahdolliset palvelukatkokset tulisi pyrkiä 

järjestelmällisesti ennakoimaan jo muutosvaiheessa. (Wahlbeck ym. 2018, 36.) 

 

3. Palveluita tarvitsevat, mutta niihin pääsemättömät 

Tämä ryhmä on valitettavan suuri ja henkilöt selvästi avun tarpeessa, mutta eivät osaa 

hakeutua palveluihin tai heille ei yksinkertaisesti ole oikeanlaista palvelua tarjolla. Siihen, 

kuinka asiointi onnistuu, vaikuttaa myös asiakkaan käytös. Esimerkiksi mielenterveyson-

gelmat yhdistettynä päihteidenkäyttöön aiheuttavat usein esteen palvelujen piiriin pää-

sylle. Lisäksi asiakkailla, joilla on mielenterveysongelmia, ero häiriökäyttäytymisen ja sai-

rauden aiheuttamien oireiden välillä voi olla häilyvä. Kuitenkin julkisen vallan vastuu edel-

lyttää, että menettelytavat tunnistavat tilanteet, eikä asiakasta rajata palvelujen ulkopuo-

lelle. (Laki ja asiakkaan oikeudet 2011, 14; Männistö 2017, 107.)  

Wahlbeckin ym. (2018) tutkimuksessa haastateltavat toivat esiin keskeisenä palvelujär-

jestelmää koskevana tavoitteena niin sanotun pois- käännyttämisen minimoimisen. Mie-

lenterveys- ja päihdeongelmista kuntoutuvat ihmiset kohtaavat edelleen asiointitilanteita, 

joissa he kokevat hoitomotivaation ja -myönteisyyden kyseenalaistamista. Toivomuk-

sena oli, että palveluntuottajat profiloituisivat ja kokisivat hoitomotivaation kasvattamisen 

ja sopiviin palveluihin ohjaamisen velvollisuudekseen. (Wahlbeck ym. 2018, 36.) 

Joissain tilanteissa asiakas pääsee yhteen palveluun, muttei toiseen. Asuminen järjes-

tyy, mutta kun asuu tukiasunnossa ja lääkitsee mielenterveysongelmaansa päihteillä, ei 
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helposti avaudu tietä niihin psykiatrian palveluihin, joihin omassa kodissa asuva päihtee-

tön henkilö pääsee. Samoin on todettu, että mielenterveysongelmaisen on vaikea saada 

apua somaattisiin vaivoihinsa. (Männistö 2017, 107.) Tiedon ulkopuolelle voi jäädä myös 

siksi, ettei tiedottaminen tavoita asiakasta. Sähköisen tiedon lisääntyminen tuottaa on-

gelmia, jos henkilöllä ei ole mahdollisuuksia sen edellyttämiin teknisiin laitteisiin tai hän 

ei osaa niitä käyttää. (Laki ja asiakkaan oikeudet 2011, 14.) 

 

4. Palveluita tarvitsevat, mutta niihin haluamattomat 

Nämä henkilöt ovat usein tuttuja poliiseille, vartijoille ja muille julkisissa tiloissa työsken-

televille ammattilaisille. Heillä saattaa esimerkiksi olla erittäin pahoja mielenterveyson-

gelmia, mutta he ovat hoitokielteisiä. Oirehdinta tapahtuu katukuvassa ja saattaa olla 

ulkopuolisen silmin hyvinkin huolestuttavaa tai jopa pelottavaa. (Männistö 2017, 107.)    

Auttaminen voi olla haasteellista, jos asiakas ei itse tiedosta sairauttaan ja sen aiheutta-

mia toimintakyvyn vajeita. Vaikka palvelujärjestelmästä löytyisi asiakkaalle sopiva pal-

velu, asiakkaan oma tahto ottaa apua vastaan on ratkaiseva. (Tanttu 2016, 101.) Män-

nistön mukaan asialle ei voida tehdä paljon mitään, mikäli henkilö ei aiheuta konkreettista 

vaaraa itselleen tai muille (Männistö 2017, 107). 

Lähityö vaatiikin myös asiakkaalta motivaatiota sitoutua annettuun tukeen. Sitoutumat-

tomat asiakkaat ovat sitä mieltä, että he eivät ole minkäänlaisen tuen tarpeessa tai jopa 

välinpitämättömiä omaa elämäänsä kohtaan. Welinin (2015) tutkimuksessa haastatelta-

vat kertoivat, että asiakkaita yritetään motivoida tuen vastaanottamiseen ja motivoiva 

haastattelu nähtiin hyvänä keinona, mutta myös aikaa vievänä prosessina, jonka toteut-

tamiseen resurssit ovat rajalliset. Asiakkaat, jotka eivät suostu tuen vastaanottamiseen, 

nähtiin myös jonkin asteisena epäonnistumisena työssä, mutta yhteisenä toteamuksena 

kuitenkin oli, ettei ihmistä ei voi auttaa väkisin. (Welin 2015, 41.) 

Wahlbeckin ym. (2018) tutkimuksen haastatteluissa tuli esiin joukko palvelujen käyttäjiä 

(esimerkiksi skitsofreniapotilaat ja rankasti huumeita käyttävät), joiden on vaikea luottaa 

palvelujärjestelmään. Luottamuspulan takia he yrittävät pysytellä kaukana palvelujärjes-

telmästä. Asiakasryhmän tavoittamiseksi ja luottamuksen voittamiseksi onkin tärkeää jal-

kautua asiakkaiden luontaisiin ympäristöihin. Vaikka joukko on lukumääräisesti pieni, 

heidän tavoittamisensa on sekä taloudellisesti että kansanterveydellisesti perusteltua. 

Palveluita käyttäville pitäisi myös taata mahdollisuus palata hoitoon joustavasti ilman 
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monimutkaisia ja aikaa vieviä läheteprosesseja, jolloin voitaisiin välttää tilanteiden krii-

siytyminen, voinnin romahtaminen ja sitä seuraavat pitkät ja kalliit laitoshoitojaksot. 

(Wahlbeck ym. 2018, 25–26.) 

Alueellisen kehittämisen tulisi kohdistua asioihin, joista hyötyvät myös marginaalisimmat 

asukasryhmät. Sosiaalityö tarvitsee jalkautuvia työmenetelmiä, sillä asiakkaiden kohtaa-

minen pelkästään toimistoissa ja toimeentulotukipäätöksien tekeminen eivät anna työn-

tekijälle riittävästi tietoa asiakkaiden elinpiiristä. (Atacocugu 2010, 28.)  

Tonteri (2011) kirjoittaakin, että Kariston (1997, 138, 142–143) mukaan kaupungeissa 

kannattaa tehdä alueellista työtä. Sosiaalityötä pitäisi tehdä "erilaisilla arkielämän aree-

noilla, kuten asukastiloissa, kaduilla, kirjastoissa tai virtuaalimaailmassa". Vain jalkautu-

malla asuinalueelle sosiaalityöllä on mahdollisuus kohdata palvelujärjestelmän ulkopuo-

lelle jääneitä. Jos työvoimahallinnon ja kuntoutuksen tarpeet ohjaavat liiaksi asiakkuu-

den kriteereitä on riskinä, että osa asiakkaista jää palvelujärjestelmän ulkopuolelle. Sep-

pänen (2001, 194–195) suosittelee asuinalueella marginaaliryhmien tavoittamiseksi niin 

sanottua ”ostarisosiaalityötä”. (Tonteri 2011, 155.)  

Myös Liukon (2009) tutkimuksessa ajetaan takaa uudenlaista, epäbyrokraattista ajatte-

lumallia sosiaalialan työhön. Vaikka sosiaalityötä tehtäisiin toimistotiloissa, uudenlainen 

ajattelumalli luo uudenlaisia kognitiivisia areenoita. Tällaisen tilallisen ja kognitiivisen liik-

kuma-alan rakentumisen kautta perussosiaalityöllä on mahdollisuuksia toteutua kaupun-

kisosiaalityönä. (Liukko 2009, 128.) 

6.3 Jalkautuvan työotteen toteutuminen  

Perustoimeentulotuen siirtyessä Kelaan, kunnilla on mahdollisuus kehittää ja kohdentaa 

sosiaalityötä uudella tavalla, mutta THL:n raportin (Tutkimuksesta tiiviisti 33/2016) mu-

kaan moni työntekijä oli tietämätön siitä, millaisin sosiaalityön uudistuksin tai henkilöstö-

muutoksin oma kunta on tilanteeseen valmistautunut. Sosiaalityön ja sosiaaliohjauksen 

työmenetelmiin liittyviä uudistuksia oli tiedossa yli puolella vastaajista, mutta uusien asi-

akkaita paremmin tavoitettavien työmuotojen kehittäminen kuitenkin vasta aluillaan. 

(Blomgren ym. 2016c, 3.)  

Wahlbeck ym. (2018) mukaan ei ole selkeää käsitystä siitä, minkälainen palvelujärjes-

telmä olisi tavoitettavuuden suhteen tehokkain ja näyttö erilaisten jalkautuvien mallien 

vaikuttavuudesta ja kustannuksista on osin ristiriitainen. (Wahlbeck ym. 2018, 21–22.) 
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Karjalainen puolestaan kirjoitti jo kymmenen vuotta sitten (2008), että viime vuosina pin-

nalle ovat nousseet erilaiset kumppanuusmallit, jotka ovat pyrkineet vastaamaan palve-

lutarpeisiin ja vahvistamaan yhteisöllisyyttä sekä kansalaistoimintaa kokeilujen, projek-

tien ja hankkeiden avulla. Hänen mukaansa sosiaalitoimen aikuissosiaalityön alueella oli 

havahduttu työn kehittämiseen. (Karjalainen 2008, 135, 141.) 

Vaikka jalkautuvaa työtapaa on jo päästy kokeilemaan monissa kunnissa, tulokset eivät 

aina ole välttämättä olleet toivottuja. Erilaisissa lähiöohjelmissa on kokeiltu useita mata-

lan kynnyksen malleja, osallistavia työtapoja ja jalkauduttu kentälle. Silti toimintaa ei ole 

tunnistettu tai se on lopetettu kokonaan. (Blomgren ym. 2016b, 128–129.)  

THL:n raportin (33/2016) mukaan sosiaalityöntekijät ja sosiaaliohjaajat tekevät työtään 

yhä pääasiassa omassa toimipaikassaan. Muiden viranomaisten ja yhteistyökumppanei-

den tiloissa työtä tehtiin vain n. 17 prosenttia työajasta. Jalkautuvaa sosiaalityötä eli esi-

merkiksi asukastaloilla, kaupungilla tai kirjastoissa tehtävää työtä ilmoitti tekevänsä vain 

30 prosenttia vastaajista. Aikaa jalkautuvaan työhön oli melko vähän käytettävissä (n. 9 

prosenttia työajasta). Osa teki myös kotikäyntejä, joihin käytettiin keskimäärin 14 pro-

senttia työajasta. (Blomgren ym. 2016c, 2.) 

Sosiaalityötä leimaa siis yhä toimistokeskeisyys, vaikka työntekijät itse toivoisivat voisi-

vansa toimia enemmän toimiston ulkopuolella asiakkaiden parissa. Sosiaalityö on ollut 

melko heikosti mukana esimerkiksi lähiötupatoiminnassa, joka on usein asukasyhdistys-

ten ja seurakunnan vastuulla. (Blomgren ym. 2016b, 128–129.)  

Karjalaisen mukaan heikko kohta projektikehittämisessä on ollut toimintojen tai niiden 

rahoituksen vakiinnuttaminen. (Karjalainen 2008, 141.)  Pohjolan (2005) mukaan huo-

lestuttavaa sosiaalityön kehityksessä on ollut ja on edelleen uusien interventioiden ja 

kehittelyjen sijoittuminen perussosiaalityön ulkopuolelle erillisiin projekteihin. Projektit ja 

kokeilut voivat synnyttää erittäin hyvää uutta toimintaa, mutta ongelmaksi muodostuu 

toiminnan siirtyminen ja vakiintuminen osaksi perustyötä. (Pohjola 2005, 88.)  

Esimerkkinä käytämme sosiaalitoimen Melluraide-hanketta, joka työllisti ja kuntoutti pit-

käaikaistyöttömiä Kontulan ostoskeskuksella kymmenen vuoden ajan (1996-2006). 

Hankkeella oli yli 900 asiakasta, joista valtaosa ei ollut saanut riittävästi apua työvoima-

toimistosta tai sosiaalipalveluista. Sosiaalitoimi ja työvoimapalvelut pitivät toimintaa tär-

keänä, perustyön työkaluna, sillä hanke yhdisti sosiaalitoimen ja työvoimahallinnon kei-

noja. Projekti loi toimivat yhteydet alueen terveysasemiin, työnantajiin ja järjestöihin. Pit-

käaikaistyöttömien terveyspalvelujen saatavuuden parantaminen oli hankkeen erityinen 
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ansio. Useissa arvioinneissa myös todettiin erityisesti asiakkaiden kokeneen Mellurai-

teen itselleen arvokkaaksi palveluksi. Melluraidetta ei kuitenkaan vakinaistettu. Kontula 

lähiympäristöineen on edelleen korkean työttömyyden alueita. Painavimpina syinä vaki-

naistamisen eväämiselle olivat sosiaalitoimen resurssipula ja organisaatiomuutokset. 

(Broman 2008, 106–107.) 

Kela-uudistuksen jälkeen sosiaalityön tulisikin viimeistään kyetä toimimaan ratkaisevasti 

uudella tavalla ja työntekijät pitäisi saada mukaan sosiaalityön ja sosiaaliohjauksen uu-

distustyöhön. Erityistilanteisiin tarvittaisiin monessa kunnassa uudet ja selkeät toiminta-

ohjeet sekä paremmin asiakkaita tavoittavaa sosiaalityötä, yhteisöihin ja alueille suun-

tautuvaa apua ja tukea. Kunnissa, joissa on jo tehty yhteisösosiaalityötä ja luotu yhteisiä 

rakenteita kolmannen sektorin kanssa, onkin tässä suhteessa vähemmän kiinni kurotta-

vaa. (Blomgren ym. 2016c, 6.)  

6.3.1 Uudenlaisen toimintamallin käynnistäminen 

THL:n ohjeistuksessa kuntia kehotetaan parantamaan sosiaalityön tarpeen tunnista-

mista ja siirtymään toimimaan asuinalueilla sekä verkostoissa, joissa asiakkaat tavoite-

taan parhaiten. Monissa kunnissa sosiaalityötä tehdään jo esimerkiksi kirjastoissa ja os-

toskeskuksissa. (THL 2016.)  

Tulevaisuudessa sosiaalityö pitää saada jalkautumaan asiakkaiden, kumppanien ja mui-

den viranomaisten palveluihin sekä kohtamaan osallisia ilman identifiointia. Autettavien 

kohtaaminen kadulla tai kauppakeskuksissa lähityön menetelmin voisi olla arkipäivää. 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaan palvelutarpeita pitää pystyä tunnistamaan eri 

paikoissa. Sosiaalityön rajapintoja onkin ryhdytty tutkimaan ja uusia työmuotoja kokeile-

maan. THL:n raportin (4/2016) mukaan erilaisia mahdollisuuksia aletaan vasta nyt löy-

tää. Uusia näkökulmia on haettu mm. nuorisotyön työtavoista. (Blomgren ym. 2016b, 

129.) 

Talentia-lehden haastattelussa (2016) aikuissosiaalityön parissa työskentelevä Kylän-

pää painottaa, että uusia työtapoja mietittäessä on pidettävä mielessä sosiaalityön ta-

voite. Aikuissosiaalityön on jalkauduttava sinne, missä ihmiset ovat. Tämä tarkoittaa 

myös toisia työyhteisöjä, esimerkiksi työttömien yhdistyksiä ja terveydenhuoltoa. Voisiko 

meillä olla Prisman aulassa sosiaalityön kioski, Kylänpää pohtii. (Kylänpää 2016.) 
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Männistö puolestaan tuo esiin, että palveluista tiedottaminen tai niihin ohjaaminen voi 

toteutua myös jalkautumalla kaduille, jolloin työntekijät kertovat asukkaille ajanvietto-

mahdollisuuksista ja toimivat toisinaan ”sisäänheittäjinä”, sillä kynnys uuteen paikkaan 

menemiselle saattaa olla suuri. Palveluilla tarkoitetaan sosiaalipalveluiden lisäksi myös 

muita palveluita, kuten harrastusvaihtoehtoja. (Männistö 2017, 69.)  

Nylund:n (2008) mukaan 2000-luvulla yksi keskeisimmistä periaatteista onkin työnteki-

jöiden jalkautuminen kentälle. Kohtaamispaikkoina toimivat lähiöt, asukastilat tai yhdis-

tysten toimitilat. Aina ei ole kyse edes selkeästä fyysisestä areenasta, vaan erilaisista 

verkostoista ja yhteisöistä. Ongelmien ratkomiseksi voidaan paikallistasolla muodostaa 

erilaisia yhteistyöverkostoja ja kumppanuushankkeita. (Nylund 2008, 83.)  

THL:n tutkimuksessa (4/2016) kerätyissä haastatteluissa työntekijät esittivät ajatuksia 

uusista toimintamalleista seuraavasti:  

”Yksi vaihtoehto olisi sellainen kokeilu, että työhuone lopetettais, olis läp-

päri ja katotaan mihin se kääntyy. Lähtis hakemaan tällaisia paikkoja, kuten 

terveyskeskuksen aula tai nuorten työpaja tai työttömien toimisto tai työttö-

mien talo. Vois olla säännöllisyyttäkin, et olisi tiettyyn aikaan työttömien ta-

lolla, mutta et menis ja kattos mitä tapahtuis! Ja jos asiakas soittaa, niin 

sopis sen tapaamisen kirjastoon tai kahvilaan… Se on tietysti persoonaky-

symyskin, kuka haluaa lähteä ja uskaltaakin. Niin ja joidenkin kohdalla toi-

mistoasiointi on se paras vaihtoehto, joskus haluat sellaisen tilanteen, et 

me niinku jutellaan tässä. Ei sinänsä huono, mutta ei sovi kaikille.” (Työn-

tekijä, keskikokoinen kunta) (Blomgren ym. 2016b, 146.) 

”Me ollaan mietitty, miten tehdä erilaisesti, tällaiset jalkautumiset ja lähteä 

toimistosta pois, mitä niitä vaihtoehtoja olisi, missä voisi tavoittaa? Olisiko 

hyvä pistää sinne Kelan aulaan sellainen ständi. Kutsunnat on yksi sellai-

nen missä voi kopata, mutta se on kertaluonteinen, kerran vuodessa. Jos-

sain on sillai, että terveyskeskuksessa on sosiaalitoimiston palvelupiste il-

man ajanvarausta, terveyskeskuksessa liikkuu kuitenkin meidän asiak-

kaista tosi iso määrä. Pitäisikö tällaista asiaa lähteä jotenkin kehittämään?” 

(Työntekijä, keskikokoinen kunta) (Blomgren ym. 2016b, 146.) 

Uudenlaisen työmuodon käynnistäminen vaatii kuitenkin informointia mahdollisimman 

laajasti. Asukkaat ja alueilla toimivat kumppanit täytyy pitää ajan tasalla. Markkinointia 

voi tehdä esimerkiksi jakamalla esitteitä, vierailemalla asukastilaisuuksissa ja laittamalla 
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julisteita julkisten tilojen ilmoitustauluille. Lisäksi työntekijöiden mukana voi olla median 

edustaja tekemässä reportaasia jalkautumistyöstä. Katujalkautumisen yhteydessä voi-

daan poiketa alueen toimipisteisiin ja pyytää lupaa informoida asukkaita toimipisteen 

kautta, jolloin myös markkinointityö pystytään toteuttamaan muun työn ohella. (Männistö 

2017, 59, 62.)  

Uusia sosiaali- ja terveysjärjestöjä syntyy jatkuvasti ja vapaaehtoistoiminnan rooli kas-

vaa. Suomea onkin kutsuttu järjestöjen luvatuksi maaksi järjestötoiminnan aktiivisuuden 

ja laajuuden vuoksi. Yhteisöllisen toiminnan monimuotoisuus luo mahdollisuuksia sosi-

aalityölle hyödyntää jo olemassa olevia yhteisöjä ja luoda yhteisöllisyyden pohjalle ra-

kentuvia uusia työmenetelmiä. Yksilötyöhön suuntautunut sosiaalityö tarvitsee rinnalleen 

myös vaihtoehtoja, joissa toiminnasta saadaan vaikuttavampaa ja pystytään työskente-

lemään useampien ihmisten kanssa samanaikaisesti. (Kostamo-Pääkkö ym. 2017, 30–

31.) 

Mikkonen (2016) puolestaan muistuttaa, että jalkautuvan työotteen toimivuuden varmis-

tamiseksi ja mahdollistamiseksi tulevaisuudessa tarvitaan myös jalkautuvaan työhön so-

pivia mobiililaitteita ja tarvittaessa pääsyä asiakastietojärjestelmiin. (Mikkonen 2016, 51–

52.) Kaikkia kohderyhmiä ei tavoiteta kaduilta tai laitoksista, jolloin internet ja sähköiset 

viestintäteknologiat voivat toimia yhtenä matalan kynnyksen palveluna. Teknologian ke-

hitys onkin synnyttänyt kokonaan uudenlaisen sosiaalisen tilan, jossa voidaan toteuttaa 

myös etsivää sosiaalityötä. (Kaartinen-Koutaniemi 2012, 54.) Kuusisto-Niemi ym. (2010) 

tuovat esiin myös sen, että aikuistuvalle sukupolvelle internet on jo erottamaton osa ar-

kea. Siksi tulisi myös pohtia, miten virtuaalisuutta voitaisiin hyödyntää julkisissa hyvin-

vointipalveluissa. Virtuaaliset palvelut ovat osaltaan matalan kynnyksen palveluita, joihin 

monien apua tarvitsevien voisi olla helppo hakeutua, toisaalta ne tuovat mukanaan myös 

riskejä. Voisiko virtuaalisia palveluita kehittää niin, että ne rohkaisisivat ihmisiä aitoon 

sosiaaliseen vuorovaikutukseen? (Kuusisto-Niemi ym. 2010, 177–178.) 

6.3.2 Jalkautuvan työntekijän erilaiset roolit 

YhdessäMielin -hankkeessa jalkautujaa määriteltiin arjen auttajaksi ja kanssakulkijaksi. 

(Wahlbeck ym. 2018, 33.) Männistön (2017) tutkimuksessa työntekijät puolestaan kuvai-

livat itsensä ukkosenjohdattimiksi ja neutraaleiksi kuuntelijoiksi, joille asukkaat saavat 

purkaa aggressiotaan tai tuskastumistaan ja siten helpottaa omaa oloaan. (Männistö 
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2017, 74.) Kaartinen-Koutaniemen (2012) mukaan roolina on toimia suodattimena, pus-

kurina, kynnysten madaltajana ja mahdollistajana asiakkaan ja yhteiskunnan välillä. 

(Kaartinen-Koutaniemi 2012, 36.) 

Työtehtäviin kuuluvat esim. kaduilla havaittuihin häiriöihin puuttuminen sosiaalityön kei-

noin, palveluneuvonta, tiedonvälitys kuntalaisten ja viranomaisten välillä sekä kohdattu-

jen asukkaiden saattaminen fyysisesti palveluiden pariin. Kiinnostuksen kohteena ovat 

kaikki alueen asukkaat, eivät vain yhteiskunnan marginaalissa elävät henkilöt. (Männistö 

2012, 126.) Olemme jaotelleet sosiaalialan ammattilaisen roolia kentällä Männistön jaot-

telua mukaillen. Ryhmät kuvastavat sitä, minkälainen jalkautuvan työntekijän rooli on. 

Ryhmät ovat: 

 läsnäolija  

 kontrolloija 

 auttaja sekä  

 yhteisöllisyyden edistäjä 

 

Kuva 2. Sosiaalialan ammattilaisen rooli kentällä 

 

yhteisöllisyyden 
edistäjä

auttaja

läsnäolija kontrolloija
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Läsnäolija 

Läsnäolo on sosiaalityöhön kuuluva asia, jonka merkitystä voi olla joskus vaikeaa selittää 

ammattiryhmille, joiden työ on suoritteina mitattavaa. Läsnäolo voi tarkoittaa psykososi-

aalista työskentelyä eli tilanteita, joissa ammattilainen ja asiakas ovat jonkinlaisessa vuo-

rovaikutuksessa, mutta se voi pitää sisällään myös pelkästään näkyvillä ja tavoitettavissa 

olemisen. (Männistö 2017, 76.) 

Jalkautumalla saadaan korvaamatonta tietoa siitä, mitä asiakkaat tarvitsevat. Ilman tie-

toa siitä, mitä ihmiset todellisuudessa tarvitsevat ei oikeita palveluita pystytä tarjoamaan. 

Havainnointi, tiedonkerääminen sekä palveluiden haarukointi liittyvätkin tiiviisti yhteen ja 

analyyseja havainnoista tarvitaan erityisesti silloin, kun kehitetään uusia palveluita. 

(Kaartinen-Koutaniemi 2012, 87.) 

Työntekijän roolina voi olla jalkautuminen jollekin asuinalueelle, jotta alueen asukkaiden 

turvallisuudentunne paranisi. Työntekijöiden läsnäolo ei siis aina synnytä pidempiä kes-

kusteluja asukkaiden kanssa, mutta antaa potentiaalisen mahdollisuuden keskustelulle. 

Vaikka työ vie runsaasti aikaa, se on työtä, josta on saatu eniten kiitosta alueiden asuk-

kailta. (Männistö 2017, 75–76.)  

Kaartinen-Koutaniemen (2012) mukaan asiakkaille jäävä hyvä kokemus turvallisista ih-

misistä on jo saavutus sinänsä. Kadulla työntekijältä edellytetään humaania ihmiskäsi-

tystä sekä taitoa heittäytyä tilanteeseen kohtaamiensa ihmisten kanssa. On tärkeää ym-

märtää asukkaiden kielenkäyttöä ja kuunnella mitä heillä on sanottavanaan. Lisäksi työn-

tekijän tulee olla sataprosenttisesti läsnä ja pitää yllä jatkuvaa havainnointia. Kiinnosta-

vuutta voi kokeilla, mutta tarkoitus ei ole tuppautua kenenkään reviirille. Ohikin voi kul-

kea. (Kaartinen-Koutaniemi 2012, 11, 28, 36–39.) 

Läsnäolijan rooli pitää sisällään myös huolenkantajan roolin. Silloin tehtävänä on olla 

henkilö, jolle asukas tai yhteistyökumppani voi kertoa huolensa olettamatta kuitenkaan, 

että työntekijä ryhtyisi tekemään asialle jotain. Huolen purkaminen ammattilaisille ja ai-

heesta keskusteleminen on koettu tärkeäksi. (Männistö 2017, 78–79.)  

Tottumattomuus sosiaalityöntekijän läsnäoloon voi myös nostaa asukkaissa esille kipeitä 

kokemuksia palvelujärjestelmän kohtuuttomista vaatimuksista. Henkilöillä voi olla huo-
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noja kokemuksia selviytymisestä yhteiskunnallisessa etuus- ja palveluviidakossa. Jo en-

nestään vaikeissa elämäntilanteissa olevat ihmiset tarvitsevat erityisesti tukea, ohjausta 

ja neuvontaa. (Nousiainen & Sunikka 2009, 111–113.) 

Asiakas voi tulla autetuksi jo pelkästään häntä kuuntelemalla ja jakamalla asiakkaan 

huoli. (Tanttu 2016, 70.) Työn tarkoituksena ei ole tarjota terapiaa, vaan työskentelyn 

kautta pyritään asiakkaasta tekemään oman elämänsä subjekti. (Kaartinen-Koutaniemi 

2012, 82.) 

Tonterin (2011) tutkimuksessa käydyissä ryhmäkeskusteluissa jalkautumiselle toivottiin 

alueille kiintopisteitä tai keskittymiä, joissa ihmiset kävisivät. Keskusteluissa kävi ilmi us-

komus, että työntekijöiden tulisi olla säännöllisesti yhdessä paikassa sovittuun aikaan, 

jotta toiminta vakiintuisi. Eräässä ryhmäkeskustelussa heräsi myös idea lähteä teke-

mään alueelle tempauksia, joiden kautta sosiaalityö saisi lisää näkyvyyttä. Tempauk-

sissa sosiaalityöntekijät viettäisivät aikaa alueella ja ottaisivat asukkaisiin kontaktia. Näin 

voitaisiin lisätä aluetuntemusta ja löytää keinoja toiminnan kehittämiseksi. (Tonteri 2011, 

155.)  

Myös Männistö painottaa, että tilaisuuksissa näkyminen on tärkeä viesti asukkaille. Ka-

dulla ollessa tuttavuutta tehdään myös muiden kuin sosiaalityön näkökulmasta huolta 

herättäneiden asukkaiden keskuudessa. Kaupunginosatapahtumiin jalkautuminen on 

tärkeä keino tavata asukasryhmiä ja yhteistyökumppaneita yhteisen tekemisen mer-

keissä. (Männistö 2017, 78.) 

 

Kontrolloija  

Jalkautuva työntekijä joutuu usein erilaisten häiriöiden kontrolloijan rooliin. Häiriöt voivat 

liittyä esimerkiksi päihteidenkäyttäjien tai nuorien aiheuttamiin tilanteisiin, jolloin työnte-

kijät voivat puuttua käyttäytymiseen joka häiritsee asukkaiden yhteiseloa, valvoa toimin-

nan sujuvuutta ja avittaa ongelmia aiheuttavien ryhmien poislähtöä. Joskus kontrollointia 

toteutetaan myös välillisesti, jolloin se voi liittyä esimerkiksi ympäristön siisteyteen ja yh-

teiseen vastuuseen siitä. Koska siisteys luo viihtyisyyttä ja sitä kautta parantaa turvalli-

suudentunnetta, sosiaalialan ammattilaisen työ on puuttua esimerkiksi roskaamiseen tai 

yhteisten tilojen sotkemiseen. (Männistö 2017, 81–83.)  

Ympäristön laadulla on erilaisia ulottuvuuksia, jotka muokkaavat mielikuvaa alueesta. 

Ympäristö vaikuttaa alueen asemaan asuntomarkkinoilla positiivisesti tai negatiivisesti ja 
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vaikuttaa jokapäiväiseen elämään. Huono ympäristön laatu yhdistyy mielikuvissa sosi-

aalisiin ongelmiin. (Broman 2008, 92.) 

Helsingissä sosiaalityöntekijät keräsivät huumeruiskuja pois julkisilta paikoilta, valistivat 

huumeidenkäyttäjiä ja muita asukkaita oikeasta tavasta hävittää huumeruiskut sekä 

opastivat lapsille, miten heidän tulee toimia, jos ruiskuja löytyy leikkipaikoilta. Myös ai-

kuisten kanssa käytiin kasvatuksellisia keskusteluja. Kontrolloija roolissa työntekijät jou-

tuvat myös puuttumaan erilaisiin vaaratilanteisiin, pääosin ennaltaehkäisevästi, mutta 

välillä myös akuutisti. Tavoitteena on saada vaaraa aiheuttavat henkilöt muuttamaan toi-

mintaansa, jotta vältyttäisiin seurauksilta. (Männistö 2017, 83–84.) 

Kadulla kohdattavat kontaktit voivat koetella työntekijää rajustikin, ja se pitää kyetä vas-

taanottamaan. Asiakkaat voivat tarvita useita erilaisia palveluita ja olla hyvinkin haasta-

via. Raskaissa ja yllättävissä tilanteissa työkokemus suojaa työntekijää. Työtä tehdään 

ihmisten kanssa, jotka eivät sitä ”tilanneet”, ja työntekijöitä tulisi aina ohjata asiakkaiden 

elämään kuuluvien ristiriitojen vähentäminen tai poistaminen. Työntekijät eivät ole varsi-

naisesti kontrolloimassa asiakkaita. Haasteeksi saattaakin joskus muodostua tasapai-

nottelu lain noudattamisen ja luottamuksellisen suhteen välillä, sillä laittomuuksien koh-

dalla ilmiantovelvollisuutta on noudatettava. (Kaartinen-Koutaniemi 2012, 36–38, 78–

79.) 

 

Auttaja 

Sosiaalityön tarkoitus määrittyy auttamisen kautta. Sosiaalialan työntekijä kohtaa asiak-

kaansa ja määrittää yhdessä asiakkaan kanssa avuntarpeen, jonka jälkeen tarpeeseen 

pyritään vastaamaan käytettävissä olevin keinoin. Vuorovaikutuksellisuus ja yhdessä 

asiakkaan kanssa toimiminen sekä heikommassa asemassa olevien ihmisten ihmisar-

voisten olosuhteiden turvaaminen kuvastavat hyvin sosiaalialan ammattilaisen työtä. 

(Tanttu 2016, 68.)  

Käytännön auttajaa asukkaat tarvitsevat tilanteissa, joissa heidän oma toimintakykynsä 

ei riitä tilanteesta selviämiseen. Usein avun tarvitsija on päihtynyt tai pitkäaikaisen päih-

teidenkäytön vuoksi tavallista heikommin arjessaan pärjäävä henkilö. Avuntarpeen 

syynä voi olla myös korkeasta iästä tai fyysisestä vammasta johtuva toimintakyvyn alen-

tuminen. Monissa tilanteissa apua saadaan siitä, että työntekijöillä on käytettävissään 
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auto. Joissain tilanteissa auttajana voidaan toimia samanaikaisesti asiakkaalle ja yhteis-

työkumppanille. Nämä tilanteet yleistyvät sitä mukaa, mitä paremmin yhteistyökumppanit 

oppivat tuntemaan työmuodon. (Männistö 2017, 85–87.) 

Asuntoloissa ja asumisyksiköissä elävät asiakkaat saattavat huonokuntoisuutensa 

vuoksi olla jopa välittömän sairaanhoidon tarpeessa. Tällaisissa tilanteissa korostuukin 

juuri moniammatillisen työn tarve. Moniammatillisessa tiimissä hoidon kokonaisvaltainen 

toteuttaminen on huomattavasti helpompaa ja esimerkiksi komplikaatioita ja sairaalajak-

soja pystytään ennaltaehkäisemään. (Nousiainen & Sunikka 2009, 111–113.) 

Toisinaan auttajana toimiminen on sitä, että asukkaan tai yhteistyökumppanin ongelmaa 

viedään eteenpäin jollekin toiselle taholle ratkaistavaksi. Syy siihen, miksi näissä tilan-

teissa tarvitaan auttajaa, perustuu usein heikkoon palvelujärjestelmän tuntemukseen ja 

ymmärtämiseen. Asukkaiden on huomattavasti hankalampaa lähteä viemään huolenai-

heitaan itse eteenpäin niille viranomaisille, jotka heidän asiassaan voivat auttaa. Työn-

tekijät kertovat kadulla tapaamilleen henkilöille esimerkiksi asunnottomien palveluista tai 

päiväpalveluista, jotka mahdollistaisivat ajanvieton selvin päin. Lisäksi työntekijät levittä-

vät informaatiota ottamalla asioista selvää ja kuljettavat tietoa taholta toiselle. (Männistö 

2017, 88–89.)  

Kun kohdataan asukkaita ja pohditaan heidän palvelutarpeitaan, onkin tärkeää, että yh-

teistyötahot ja heidän palveluvalikoimansa ovat hyvin selvillä. Yhteistyötahojen organi-

saatiomuutokset sekä asiakkaiden valinnanvapaus valita asiointipaikkansa lisäävät ai-

kuissosiaalityössä yhteistyötahojen määrää aiempaa laajemmille alueille. Laajempaa 

asiakaskuntaa koskettava verkoston tuntemus on tärkeää, jotta asiakastyö saadaan toi-

mimaan ja pystytään ohjaamaan asukkaita myös hankkeiden järjestämiin palveluihin tai 

muiden tahojen tuottamiin ryhmätoimiin.  (Mikkonen 2016, 50–51.) 

Auttajan roolissa ominaista on se, että auttaminen kohdistuu asukkaisiin, ei asiakkaisiin. 

(Männistö 2017, 87.) Työskentelyllä pyritään vaikuttamaan asukkaan tilanteeseen ja pa-

rantamaan sitä sekä pitämään asukas osana yhteiskuntaa. (Tanttu 2016, 68.)  

 

Yhteisöllisyyden edistäjä 

Yhteisöllisyyden edistäjänä sosiaalialan työntekijän työnkuva sivuaa yhdyskuntatyönte-

kijöiden roolia. Asuinalueilta puuttuu työntekijä, jonka työnkuvaan kuuluisi saada alueen 

toimijat puhaltamaan yhteiseen hiileen ja ylipäätään tutustumaan toisiinsa ja välttämään 
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päällekkäistä työskentelyä. Tämän takia asuinalueille jalkautuva sosiaalityö loksahtaa 

helposti tähän rooliin. Pitkäjänteisellä yhdyskuntatyöllä voidaan vaikuttaa kaupungin-

osan kehittymiseen yhdessä asukkaiden, alueen yhdistysten, organisaatioiden ja viran-

omaisten kanssa. Yhdyskuntatyön keinoin voidaan myös ratkaista asuinalueella esiinty-

viä ongelmia. (Männistö 2017, 89.)  

Juho Saari (2009) toteaa, että yksinäisyys on nyky-yhteiskunnassa merkittävä hyvinvoin-

tiin negatiivisesti vaikuttava tekijä. Toisistaan erillään kulkevat ja sosiaalisista suhteis-

saan individualisoituneet ihmiset, jotka eivät kytkeydy toisiinsa sosiaalisilla sidoksilla, 

muodostavat suuren joukon. Esimerkiksi sosioekonominen asema ei enää entiseen ta-

paan ohjaa ihmisten käyttäytymistä ja ryhmien muodostumista, ja ihmisiä yhteen kytke-

vät siteet eivät periydy enää samalla lailla yhteisöistä ja suvuista kuten ennen. Ihmisillä 

on selkeä moraalinen näkemys siitä, että esimerkiksi lasten, sairaiden ja vanhusten hy-

vinvoinnista kannetaan kollektiivista vastuuta, mutta on epäselvempää, kuinka paljon 

sitä kannetaan toisten yksinäisyydestä. (Saari 2009, 26–27.)  

Syrjäytymistä on ollut aina, mutta nykyään se tapahtuu vailla perinteisiä lähiyhteisöllisiä 

turva- ja kontrolliverkostoja. Nykypäivänä syrjäytynyt ihminen on enemmän yksin kuin 

aiemmin. (Väärälä 2003, 76.)  

Kaupungeissa maahanmuuttajat, etniset vähemmistöt tai päihde- ja mielenterveysongel-

maiset kohtaavat usein epäluuloa. Tonterin (2011) toteuttamassa viimeisessä ryhmä-

keskustelussa tultiin siihen tulokseen, että alueellisessa työssä koko alueen kanssa työs-

kennellessä voisi olla mahdollista ajaa huono-osaisten asiaa. Erään keskustelun osallis-

tujan mukaan "silloin, kun on alueen käytettävissä, ei voi syntyä sellaista asetelmaa, että 

hyväosaiset saavat työkalun toimia heikompiosaisia vastaan". Keskustelun tuloksena so-

siaalityötä tekevien paikaksi hahmottui olla linkkinä alueen erilaisten ja eri yhteisöitä 

edustavien asukkaiden välillä. (Tonteri 2011, 155–156.)  

Kuten myös kappaleessa 6.1.1 todettiin, jalkautuvaa sosiaalialan työtä on toteutettu 

myös muun muassa leipäjonoissa. Laihiala ja Ohisalo (2017) kirjoittavat, että ruoka-

apuun turvautui vuonna 2013 yli 80 000 henkilöä ja noin 20 000 suomalaista jonottaa 

ruokaa viikoittain. Leipäjonoissa asioivat muodostavat “sisäisesti heterogeenisen, nyky-

yhteiskunnassa kaupunkien ja kaupunkilähiöiden kaduilla näkyvän huono-osaisuuden 

notkelman”. Leipäjonoissa käyvistä vain noin puolet on saanut toimeentulotukea ja apua 

hakevien joukossa on kaikenlaisia ihmisiä omine ongelmineen ja haasteineen. (Laihiala 

& Ohisalo 2017, 233–234, 254.) 
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Jalkautuneet sosiaalityöntekijät ovat ottaneet osaa myös virkamiestyöryhmiin, jotka pyr-

kivät parantamaan asuinalueen asukkaiden hyvinvointia. Lisäksi työntekijät ovat osallis-

tuneet asukastilaisuuksiin, joiden tehtävänä on ollut parantaa yhteistoimintaa tai puuttua 

johonkin yksittäiseen ongelmaan tai häiriöön. Työntekijät ovat eri tavoin mukana tilai-

suuksien valmistelussa ja käytännönjärjestelyissä. Vaikka tällainen taustatyöskentely ei 

näy asukkaille, se on olennaisen tärkeää kokoontumistilanteiden aikaansaamiseksi, sillä 

yleinen ongelma tuntuu olevan se, ettei kenelläkään ole aikaa tähän työhön. Jalkautuvat 

sosiaalialan työntekijät ovatkin johtaneet yhteen eri toimijoita yhteisöllisyyden vahvista-

miseksi. (Männistö 2017, 90–91.)  

Jo vuonna 2008 tehdyssä Urban II -ohjelman hanketyössä yhteistyön tarve tunnistettiin 

osana perustyötä. Urban II -ohjelmassa useat hankkeet olivat verkosto- tai linkkihank-

keita, jotka paikkasivat hallintokuntien väliin jääviä katvealueita, syvensivät alueellista 

yhteistyötä sekä lisäsivät hyvinvointia varhaisella puuttumisella ongelmiin. Nämä seikat 

vahvistavat entisestään käsitystä siitä, kuinka organisaatioiden reuna- ja välialueilta sekä 

alueellisesta yhteistyöstä voidaan löytää usein parhaat innovaatiot ja työn tuottavuuden 

parantamisen keinot. (Broman 2008, 100.) 

Myös Tonteri kirjoittaa, että Juhilan (2006, 128, 133) mukaan yhteisösosiaalityötä tulisi 

tehdä samanaikaisesti monenlaisten yhteisöjen kanssa. Erilaiset yhteisöt eivät ole toi-

sistaan irrallisia, vaan jatkuvassa keskinäisessä vuorovaikutuksessa. Näin mahdollistuu 

erilaisten yhteisöjen välinen siltojen rakentaminen. (Tonteri 2011, 155–156.) 

 

6.3.3 Esimerkkejä jalkautuvan työn malleista 

Keskeisin aikuissosiaalityön asiakasryhmä ovat toimeentulotukea saavat asiakkaat, joille 

taloudelliset vaikeudet voivat olla seurausta elämänhallinnan ongelmista. Aikuissosiaali-

työllä onkin merkittävä rooli sellaisten asiakkaiden tukemisessa ja palvelujen koordinoin-

nissa, joilla on esimerkiksi mielenterveys- ja päihdeongelmia. (Väisänen & Hämäläinen 

2008, 20.) 

Päihdeongelmat ovat laaja-alaisia ongelmakokonaisuuksia, joihin kiinnittyvät usein mie-

lenterveysongelmat, erilaiset hoidon tarpeet ja syvä syrjäytymiskehitys. Päihteiden käy-

tön takia joudutaan usein myös rikoskierteeseen käytön rahoittamiseksi. Nämä asiat 

asettavat haasteita palvelujärjestelmälle, eikä järjestelmä aina tunnista ongelmien laaja-
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alaisuutta. Asiakkaiden tarpeet ja palvelujärjestelmän tarjonta eivät kohtaa. Erityispalve-

luihin voi olla jonoa tai ne saattavat sijaita fyysisesti liian kaukana. (Varjonen 2015, 63–

64, 113.)  

Päihteiden ongelmakäyttäjät ovat usein sosiaalisesti syrjäytyneitä ja huono-osaisia, jol-

loin tarvitaan moniammatillista yhteistyötä sekä kokonaisvaltaista ja pitkäjänteistä otetta. 

Asiakkaat tarvitsevat hyvin konkreettista auttamista, esimerkiksi asumiseen, toimeentu-

loon, kouluttautumiseen ja työllistymiseen liittyvissä asioissa. (Varjonen 2015, 100–101.) 

Sama pätee mielenterveysongelmien kuntouttamiseen, jolloin kunnallisen aikuissosiaa-

lityön rooli mielenterveysasiakkaiden palvelujen järjestämisessä voi olla merkittävä. 

Myös mielenterveydenhäiriöt voivat johtaa sosiaaliseen syrjäytymiseen ja huono-osai-

suuteen. Tällöin kunnallisen aikuissosiaalityön roolina voisi olla asumispalvelujen, kotiin 

vietävien palvelujen, päivätoiminnan, kuntouttavan työtoiminnan ja sosiaalihuollollisen 

työtoiminnan järjestäminen. (Tanttu 2016, 41.) Olemmekin poimineet työhömme muuta-

mia esimerkkejä aikuissosiaalityön jalkautumisesta erilaisten kohderyhmien pariin.  

Koteihin vietävä päihdetyö 

Jalkautuvan päihdetyön mallissa yhdistetään eri menetelmiä. Välineinä ovat kotikäynnit, 

palveluohjaus, moniammatillinen verkostotyö sekä yhteistyö läheisten ja kolmannen sek-

torin kanssa. Toimintamalli soveltuu pienille paikkakunnille, joissa päihdetyö on osa 

yleistä sosiaalityötä. Mallissa sosiaalityöntekijä koordinoi ja vastaa asiakastyön lisäksi 

tukihenkilöiden järjestämisestä ikääntyneille naisille, joilla on päihdeongelma. Mallissa 

sosiaalityöntekijä räätälöi jalkautuvaa päihdetyötä asiakaslähtöisesti ja toimii kotipalve-

lun, kotisairaanhoidon tai päihdetyöntekijän parina. Jalkautuvassa työskentelyssä sosi-

aalityöntekijä käy asiakkaan luona tiiviisti, kunnes asiakas alkaa pärjätä paremmin. Jat-

kuvuuden tärkeyttä painotetaan, sillä tuen tarve on usein pitkäaikaista. Työskentelyvai-

heen jälkeen sosiaalityöntekijän aktiivinen työvaihe päättyy, mutta yhteistyö verkostojen 

kanssa jatkuu seurantavaiheena. Jalkautuvalla päihdetyöllä tuetaan kuntoutumista niin, 

että kuntoutumisen edistyessä intensiivinen tuki pikkuhiljaa vähenee, mutta on saatavilla 

tarvittaessa. Kotiin jalkautuvan päihdetyön malli edellyttää sosiaalityöntekijältä geronto-

logisen sosiaalityön osaamista sekä päihdeosaamista. (Orjasniemi ym. 2017, 23–27, 

29–32.)  

Jalkautuvan päihdetyön hankemalli 
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Korpihakola & Mattila (2017) puhuvat opinnäytetyössään jalkautumisesta liikkuvana 

päihdetyönä, jossa asiakkaan tukeminen tapahtuu pääasiallisesti hänen omassa kodis-

saan. (Korpihakola & Mattila 2017, 17.) Heidän opinnäytetyönsä käsittelee jalkautuvan 

päihdetyön hankemallia, joka on lääkkeetöntä, jalkautuvaa päihdetyötä, varhaisen puut-

tumisen keinoin. Työ perustuu Vantaalla toteutettuun KotiKatko-pilottihankkeen tuloksiin. 

Jalkautuvan päihdetyön mallia toteutetaan asiakkaan mukavuusalueella, joka tekee koh-

taamisesta luontevan. Paikka sovitaan asiakkaan toiveiden mukaan, mutta suosituksena 

on asiakkaan koti. Kotikäynnillä saadaan realistinen kuva asiakkaan elämäntilanteesta 

ja turvallinen ympäristö keskustelulle. (Korpihakola & Mattila 2017, 26, 29.)  

Asunnottomat ja jalkautuminen  

Nousiainen & Sunikka (2009) kuvaavat jalkautuvaa sosiaalityötä asunnottomien kanssa 

tehtävässä työssä. Sosiaalityöntekijöiden jalkautuminen eri palvelukeskuksiin saa eri 

paikoissa erilaisia muotoja. Jalkautuminen voi pitää sisällään esimerkiksi tilannearvioi-

den ja palvelusuunnitelmien laatimista yhdessä asiakkaiden, sairaanhoitajien ja ohjaa-

jien kanssa. Päiväkeskuksessa kävijöitä voidaan auttaa erilaisiin etuuksiin, edunvalvon-

taan ja päihdehoitoon pääsemiseen liittyvissä asioissa. Toisinaan jalkautuvat sosiaali-

työntekijät tekevät yhteistyötä lääkärin kanssa esimerkiksi asiakashaastatteluiden muo-

dossa. Asiakkaille on tehty myös toimintakyvyn ja asumispalvelutarpeen moniammatilli-

sia arviointeja. Tällä tavoin yksilökohtainen asiakastyö sekä asiakastyön kehittäminen 

nivoutuvat yhteen. Jalkautumisen seurauksena työntekijöille kertyy aikaisemman työko-

kemuksen lisäksi vastaanottoyksiköiden olosuhteisiin liittyvää, kokemukseen perustuvaa 

tietoa. Tämä tieto ja kokemus ovat puolestaan ensiarvoisen tärkeitä palvelujen kehittä-

misen ja tehostamisen kannalta. (Nousiainen & Sunikka 2009, 111–113.) 

Nurmijärven malli 

Nurmijärvi.fi -sivustolla kerrotaan sosiaalityön uudenlaisesta jalkautumisesta asukkaiden 

pariin. Arjen tukemista, taloudellisissa asioissa auttamista, ja tukea kun on huoli lähei-

sestä – nämä ovat teemoja, joista voi keskustella tarkemmin sosiaaliohjaajan kanssa nyt 

myös Klaukkalassa, Rajamäellä ja Kirkonkylässä. Aikuissosiaalityön sosiaaliohjaajat 

ovat tavattavissa myös kunnan päätaajamissa tiettyinä päivinä ja kellonaikoina.  Klauk-

kalassa palvellaan Klaukkalan yhteispalvelussa, Rajamäellä terveysasemalla ja Kirkon-

kylällä kirjaston tiloissa. Tällä hetkellä kunnan sosiaalitoimisto sijaitsee Kiljavan sairaalan 

toisessa kerroksessa. (Nurmijärvi.fi 2017.) 
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Monelle kuntalaiselle sosiaalitoimisto on kaukana asuinpaikasta ja kynnys lähteä hake-

maan apua ja neuvontaa sosiaaliohjaajilta korkea. "Nyt halutaan tuoda palvelu lähem-

mäksi kuntalaisia sekä ohjaus- ja neuvontapalvelut helpommin saavutettaviksi", kertoo 

työikäisten palvelujen sosiaalityön johtaja Sanna Tienvieri. Matalan kynnyksen palvelut 

ovat usein kuntalaisille helpompia tapoja kohdata viranomaisia ja se on yksi tämänkin 

hankkeen taustalla olevista ajatuksista. Sosiaaliohjaajat siirtyvät lähemmäksi ihmisten 

arkea ja niitä paikkoja, joissa he muutenkin asioivat. Perustoimeentulotuen myöntäminen 

siirtyi Kansaneläkelaitoksen hoidettavaksi tammikuusta 2017 alkaen, mikä osaltaan vai-

kutti tämäntyyppisen toiminnan mahdollistamiseen ja tarpeeseen. (Nurmijärvi.fi 2017.) 

Espoon “Kipinä” 

Espoossa on kehitelty uudenlaista ryhmämuotoista aikuissosiaalityötä, jossa jalkautu-

valla työotteella on suuri rooli. Vuonna 2010 ryhmämuotoisen aikuissosiaalityön tilanne 

Espoossa oli edelleen avoin. Erilaisia ryhmiä oli toteutettu erilaisissa projekteissa, mutta 

projektien päätyttyä myös ryhmät olivat päättyneet. Ryhmämuotoisen aikuissosiaalityön 

kehittämiseen oli kuitenkin tahtoa: tavoitteena oli jalkautuva aikuissosiaalityö yhteis-

työssä järjestöjen ja seurakunnan kanssa. Vuosien 2011 ja 2012 aikana alkoi Kipinä-

ryhmien toiminta. Espoon Kipinän perustamisvuodesta 2011 alkaen ryhmiä järjestettiin 

asumispalveluiden asukkaille, pitkäaikaistyöttömille nuorille, syrjäytymisvaarassa ole-

ville nuorille, työttömille sekä tilapäismajoituksessa asuville. Espoon viiteen toteutunee-

seen Kipinä-ryhmään oli hakijoita 68 ja osallistujia 55 vuosina 2011–2012. (Lipponen 

2013, 6.) 

Espoon Kipinässä on kyse matalan kynnyksen ryhmätoiminnasta, jota järjestetään ja ke-

hitetään yhdessä asiakkaiden ja yhteistyökumppanien kanssa pitkäjänteisesti huomioi-

den myös vaikuttavuuden arviointi. Espoon Kipinälle ei ole tarkkaa muottia tai määritel-

mää; kyse on aikuissosiaalityön koordinoimasta yhteistyöstä ryhmämuotoisen aikuis-

sosiaalityön kehittämiseksi yhdessä asiakkaiden kanssa. Kipinä-toiminnan tavoitteena 

on sekä tuoda palveluja lähemmäs asiakkaita, että kannustaa ihmisiä omaehtoiseen toi-

mintaan. Toiminnan taustalla ja ideoiden kehittämisessä apuna on ollut viime vuosina 

lukuisten hankkeiden jatkumo, mutta Kipinän tavoitteena on laajentua hankkeista pitkä-

jänteisemmäksi toiminnaksi, jonka myötä olisi mahdollista arvioida myös toiminnan vai-

kuttavuutta. Kipinän taustalla on ohjausryhmä, jossa ovat mukana kaikkien yhteistyöta-

hojen edustajien ohella sosiaalipalvelujen aluepäälliköt sekä johtavat sosiaalityöntekijät. 

(Lipponen 2013, 6–7.) 
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7 POHDINTA 

7.1 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus pitää sisällään viimeaikaisia tutkimuksia jonkin tietyn aihe-

alueen parista. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla voidaan tutkimustuloksia yhdis-

tellä kuvailevasti, joka antaa tutkijalle vapautta tulkintaan. Menetelmää kutsutaankin ta-

rinankertomistavaksi, jossa tutkijat saavat vapauden yhdistää eri tiedoista yhden koko-

naisuuden. (Axelin ym. 2015, 9.) Kuvailun perustana olevien havaintojen laatu on kui-

tenkin tärkeällä sijalla. Niiden luotettavuus ja tarkkuus sekä yleistettävyys ovat kuvaile-

van tutkimuksen tärkeitä arviointiperusteita. (Kajaanin AMK 2018.)  

Koska tutkimus toteutettiin kirjallisuuskatsauksena, asetimme jo hakuvaiheessa käytet-

tävälle aineistolle tietyt rajat ja kriteerit. Halusimme kuitenkin ottaa tutkimukseemme mu-

kaan mahdollisimman paljon erityyppisiä lähteitä, joista löytyi vastauksia tutkimuskysy-

myksiimme. Aineistomme ei ollutkaan rajattu mihinkään tiettyyn tietokantaan tai aineis-

totyyppiin, vaan käytimme erityyppisiä lähteitä, artikkeleita, kirjoja, lisensiaatintutkimuk-

sia, opinnäytetöitä sekä esimerkiksi THL:n tutkimustuloksia. Tähän ratkaisuun pää-

dyimme myös siksi, että muutoin käytettävä aineisto olisi jäänyt liian suppeaksi. Haku-

prosessi ei ole koskaan täydellinen, sillä toteutus riippuu myös käytettävissä olevista re-

sursseista (Aveyard 2007). 

Tutkimustyössä käytetään asiantuntijavaltaa. Jos käytetään hyvin standardoituja tiedon-

keruumenetelmiä, ovat tutkimusasetelman mahdolliset eettiset ongelmakohdat ennakoi-

tavissa ja jopa etukäteen ratkaistavissa. Jos taas kyseessä on vapaamuotoisempi tie-

donhankintatapa, on myös tutkijan ja tutkittavan suhde epämuodollisempi, jolloin tutki-

jalle itselleen jää suurempi moraalinen vastuu tutkimuksen eettisten kysymysten ratkai-

semisessa. (Tampereen yliopisto 2018.)  

Kirjallisuuskatsauksessa on käytetty useita erilaisilla asetelmilla toteutettuja tutkimuksia, 

joten voimme todeta sen sisältävän monipuolista tutkimustietoa. Esittämämme tutkimus-

tiedon avulla olemme yrittäneet edistää ymmärryksen lisääntymistä jalkautumisen käsit-

teen kokonaiskuvasta sekä jalkautuvan työotteen tarpeista ja toteutuksesta aikuissosi-

aalityön kentällä.  
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Haasteita tuottaa toisaalta tulosten yleistettävyyden arviointi. Olemme kuitenkin sitä 

mieltä, että tulokset ovat hyvin yleistettävissä aikuissosiaalityön kentälle. Olemme tuo-

neet tuloksissamme esiin ristiriitaisiakin näkemyksiä ja tutkijoina olemme olleet rehellisiä 

ja puolueettomia, sillä olemme nostaneet esiin kaikki näkökulmat, jotka aineistostamme 

löytyivät. Katsaukseen valitut tutkimusartikkelit on myös arvioitu kahden ihmisen toi-

mesta, jolloin voimme todeta sen osittain vahvistavan tutkimuksen luotettavuutta. Tutki-

muksemme luotettavuutta lisää myös se, että toimeksiantajamme Vassosta ovat luke-

neet ja kommentoineet työtämme sen eri vaiheissa. 

Tutkimuksen aiheen, strategioiden ja menetelmien valinnat vaikuttavat siihen, millaisiin 

eettisiin kysymyksiin tutkijan on kiinnitettävä erityistä huomiota. Jokaisen tutkijan on tut-

kimuksen aiheesta tai menetelmistä riippumatta tunnettava ja noudatettava tiettyjä tie-

deyhteisön yhteisesti hyväksymiä hyvän tieteellisen käytännön tapoja. Näitä ovat muun 

muassa rehellisyys, yleinen huolellisuus ja tarkkuus, eettisesti kestävät tiedonhankinta-, 

tutkimus- ja arviointimenetelmät sekä muiden tutkijoiden työn ja saavutusten asianmu-

kainen huomioon ottaminen. (Koppa 2018.) Työmme on suunniteltu, toteutettu ja rapor-

toitu tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten mukaan. 

7.2 Mitä jalkautuminen on ja mitä se ei ole? 

Jalkautuminen on asiakkaan omassa toimintaympäristössä sovituissa paikoissa tapah-

tuvaa ohjausta ja neuvontaa, sekä ihmisen kuuntelua tavoitteena sosiaalityön näkyväksi 

tekeminen, ongelmien ennaltaehkäisy ja tiedon välittäminen. Jalkautuvassa sosiaalialan 

työssä oleellista on asiakkaan aito kohtaaminen, matala kynnys tulla työntekijän luo sekä 

turvallinen ympäristö, jossa kohtaaminen tapahtuu. On tärkeää, että asiakas ei tuntisi 

häpeää kohdatessaan jalkautuneen sosiaalialan ammattilaisen. Toiminnan on oltava kai-

kille tasa-arvoista, ja kaikkien ihmisten ihmisarvoa tulee kunnioittaa. (Jaakkola & Byde 

2017, 3.) Jalkautuvien työntekijöiden rooli on kohdata asukas siellä, missä tämä sattuu 

olemaan ja juuri sellaisessa voinnissa kuin tämä sillä hetkellä on. Kohtaamistilanteet ovat 

molemmin puolin autenttisia ja aitoja, kun kummallakaan ei ole kohtaamiselle valmista 

agendaa mietittynä.  

Kuka tahansa voi kohdata sellaisia vaikeuksia elämässään, että tarvitsee ulkopuolista 

apua. Tällaisia haastavia tilanteita voivat olla esimerkiksi läheisen menetys, masennus, 

avioero tai lapsen ongelmallinen murrosikä. (Pohjola 2010, 28.) Tällöin ihmisellä saattaa 

olla korkea kynnys hakeutua sosiaalipalveluiden ääreen – varsinkin jos ei ole koskaan 
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aiemmin joutunut käyttämään niitä. Jalkautuvalla sosiaalityöllä tehdään tärkeää työtä yk-

sinäisten ja syrjäytyneiden tavoittamiseksi ja auttamiseksi. Tähän pitäisi panostaa yhä 

enemmän, koska yksinäisyys on kasvava ongelma. Kirjallisuuskatsauksessa esiin nousi 

nimenomaan läsnäolon tarve, joka kuvastaa ihmisten tarvetta sosiaalialan ammattilaisen 

kuuntelevalle korvalle omassa arjessa. Tässä näemme jalkautuvalle sosiaalityölle tilauk-

sen; esimerkiksi kauppakeskuksessa, terveysasemalla tai kirjastossa toimiva päivystävä 

sosiaalityö olisi matalalla kynnyksellä kenen tahansa saavutettavissa.  

Jalkautuva työote on mielestämme erinomainen keino asiakkaan itsemääräämisoikeu-

den ja valinnanvapauden kannalta. Kun ollaan poissa virastoympäristöstä, edellä mai-

nittu asetelma on näkemyksemme mukaan erilainen, ja asiakas pääsee olemaan enem-

män oman elämänsä subjekti. 

Sosiaalialan asiakastyö on muun muassa keskustelua, haastattelemista, kannustamista, 

ohjaamista, avustamista, vierellä kulkemista, yhdessä toimimista tai vain hiljaista ole-

mista yhdessä asiakkaan kanssa. (Ihalainen & Kettunen 2011, 37.) Kaikki edellä mainitut 

pätevät myös jalkautuvien työtapojen suhteen. Ei tarvita sosiaalitoimiston neljää seinää 

ympärille ja työpöytää työntekijän ja asiakkaan väliin, jotta kohtaaminen olisi onnistunut. 

Monesti asia on päinvastoin; asiakas voi olla vapautuneemmin oma itsensä muualla kuin 

sosiaalitoimistossa, ja myös työntekijä voi saada enemmän irti kohtaamisista virastoym-

päristön ulkopuolella. Fyysisellä ympäristöllä on merkittävä vaikutus ihmisen mielenti-

laan ja toimintaan. Vertailukohdaksi voidaan ajatella esimerkiksi työpaikoilla käytössä 

olevia kehityskeskustelutapoja. Esimies ja alainen voivat mennä esimerkiksi ulos käve-

lylle keskustelemaan sen sijaan, että pitäisivät kehityskeskustelun perinteiseen tyyliin 

pöydän ääressä. Rinnakkain kulkiessa asetelma muuttuu ja tunnelma voi olla huomatta-

vasti vapautuneempi.  

Jalkautuvien sosiaalityön tapojen eduksi voi katsoa myös sen, että ne mahdollistavat 

asiakkaan tarpeiden ja huolien kuulemisen ilman “virallista” asiakkuutta. Asiakasta voi-

daan auttaa konkreettisesti ja luoda hänelle turvallisuudentunnetta ja uskoa ongelmista 

selviytymiseen. Asiakas voi kokea tulleensa kuulluksi ja autetuksi matalalla kynnyksellä, 

ilman että hän kokee ikään kuin leimautuvansa sosiaalityön asiakkaaksi. Sosiaalitoimis-

ton ovesta sisään astuminen on monelle vaikeaa, ja se saattaa jäädä tekemättä häpeän-

tunteen takia. Sen sijaan jossain muussa ympäristössä ihminen voi kokea tulevansa au-

tetuksi ilman samanlaista tunnelatausta, joka liittyy sosiaalitoimistossa asioimiseen.   
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Toisaalta pohdimme myös sosiaalialan työhön liittyviä sääntöjä ja velvollisuuksia, jotka 

osaltaan turvaavat asiakkaan oikeuksia. Sosiaalihuoltolaki (30 §) määrittelee, että asiak-

kaiden käytössä olevien sosiaalipalvelujen toimitilojen on huomioitava asiakkaiden yksi-

lölliset tarpeet ja edellytykset, esteettömyys ja yksityisyyden suoja. (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014). Voidaanko katukuvassa tapahtuvassa vuorovaikutuksessa taata riittävä yk-

sityisyydensuoja ja salassapito?  

Pohdimme myös sitä, onko esimerkiksi kauppakeskukseen perustettava sosiaalityön yk-

sikkö jalkautuvaa työtä? Tällöin työpiste on toisaalta siirretty lähemmäs asukkaiden ar-

kea, mutta toimintaa ohjaa yhä sama vanha asetelma. Tällaisessa tilanteessa sosiaali-

työn yksikkö on niin sanotusti jalkautettu, mutta asiakkaan ja työntekijän välinen valta-

suhde jää yhä voimaan.   

Myös internetin ja chat-kanavien käyttöä on pohdittu kohderyhmien tavoittamiseksi 

(Blomgren ym. 2016b, 129). Ovatko chat-kanavat ja virtuaalipalvelut myös eräänlaista 

jalkautumista vai nimenomaan jalkautumisen vastakohta, kun aitoa kohtaamista ei ta-

pahdu? Erilaiset virtuaalikeskustelukanavat ovat yleistyneet viime aikoina – muun mu-

assa joidenkin kuntien sosiaalitoimen etuuskäsittelyssä on otettu käyttöön chat-kanava. 

Toisaalta chat-keskustelu on hyvinkin matalan kynnyksen toimintaa; kuka tahansa voi 

kysyä chatissa mitä tahansa, ja toiminta pysyy anonyyminä eikä varsinaista sosiaalityön 

asiakkuutta synny. Toisaalta taas kasvokkainen kohtaaminen jää puuttumaan, eikä sa-

noja vaihdeta ääneen, jolloin paljon olennaista informaatiota jää helposti välittymättä.  

Henkilökohtainen kontakti ja kasvokkainen vuorovaikutustapahtuma mahdollistavat asi-

akkaan kuulluksi tulemisen, kunhan työntekijällä on riittävät vuorovaikutustaidot ja hän 

pystyy luomaan tilanteeseen myönteisen ja turvallisen ilmapiirin. Jos siirrytään sähköi-

seen asiointiin, asiakkaat, joilla ei ole käytettävissään sähköisen asioinnin mahdolli-

suutta, ovat vaarassa jäädä palvelujen ulkopuolelle (Tanttu 2016, 103, 111.) Chateilla on 

oma tärkeä paikkansa nykypäivän palveluiden joukossa, mutta luokittelisimme ne en-

nemmin keinoksi tavoittaa ihmisiä sähköisesti, emme niinkään jalkautumisen muotona. 

Uskomme, että sähköisiä palveluita kannattaa hyödyntää, mutta ne eivät saa korvata 

perinteisiä palveluita ja oikeita kohtaamisia. Sähköisten palveluiden käytössä on myös 

muistettava, että aikuissosiaalityön kentällä on paljon ihmisiä, joilla ei ole mahdollisuutta 

asioida sähköisesti syystä tai toisesta.  

Entä pitäisikö kaikkien jalkautua? Vaikka jalkautuvassa työssä on paljon hyvää, se ei 

toimintamallina sovi kaikille työntekijöille. Partioiminen kaduilla ja toreilla ei myöskään 
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ehkä vastaa koulutuksesta saatuja valmiuksia tai kaikkien sosiaalialalle hakeutuvien 

odotuksia. Kaduille siirtyminen tuo mukanaan uusia haasteita, turvallisuuskysymyksistä 

aina tietojärjestelmien käyttömahdollisuuksiin asti. Koemme, että resursseja hukataan, 

jos pitkään opiskelleet sosiaalityöntekijät siirretään kaduille keräämään huumeruiskuja 

ja huolehtimaan päihtyneistä. Tällekin työlle on tilauksensa, mutta kuka sitä tekee ja millä 

koulutuksella? Onko sosiaalialan työntekijän jatkossa ”pakko” jalkautua? Kuka huolehtii 

kadulla partioivan työntekijän turvallisuudesta?  

Sosiaalialan jalkautumisessa pidämme tärkeimpinä muotoina kotikäyntejä sekä jalkau-

tumista matalan kynnyksen paikkoihin ja yhteisiin kaduilla järjestettäviin tapahtumiin. Niin 

sanottu ”yleinen partioiminen” kaduilla ei mielestämme kuulu sosiaalialan työntekijöille 

ensisijaisesti vaan esimerkiksi poliisin, vartijoiden ja muiden siihen koulutuksen saanei-

den ammattiryhmien toimenkuvaan. Toki tällekin työlle on tarvetta ja partiointia käyte-

täänkin aktiivisesti esimerkiksi etsivän nuorisotyön parissa. Pidämmekin työpareittain ja 

moniammatillisesti toteutettavaa yhteisjalkautumista varteenotettavana vaihtoehtona. 

Tällöin sosiaalialan työntekijät pääsevät jalkautumaan esimerkiksi poliisin työparina eri-

laisiin kohtaamisiin ja saattavat tavoittaa sellaisia henkilöitä, jotka eivät syystä tai toisesta 

muutoin pääsisi avun piiriin. Esimerkiksi poliisin kanssa työskenneltäessä sosiaalialan 

työntekijän tehtävän toteuttaminen kentällä on turvallisempaa työntekijälle itselleen. 

7.3 Kehittämis- ja jatkotutkimusideoita 

Toimeentulotuki on ollut tärkeä osa sosiaalityötä ja monesti asiakkaalle tärkein syy tulla 

sosiaalityön asiakkaaksi. Aikuissosiaalityön sisältö muuttuikin merkittävästi, kun perus-

toimeentulotuki siirtyi Kelan vastuulle vuoden 2017 alusta. Tällä voi olla ennakoimatto-

mia vaikutuksia kuntien toimintatapoihin sosiaalityön resurssoinnin ja työmuotojen kehit-

tämisen kannalta. (Saari 2017, 345–346.) Näkisimmekin, että palvelujärjestelmän uudis-

tuminen avaa monia ovia uudenlaisten sosiaalityön työmuotojen kehittämiseen ja toteut-

tamiseen. Nyt kun kunnissa käsitellään enää harkinnanvaraisen toimeentulotuen hake-

muksia, voi vapautua paljon resursseja muunlaisen sosiaalityön tekemiseen, kuten jal-

kautuville työmuodoille. 

Esimakua jalkautumisesta onkin saatu jalkautumalla kirjastoihin ja kouluihin sekä osal-

listumalla esimerkiksi tapahtumiin poliisin pyytämänä. Tarvetta olisi myös lähityön yksi-

kölle, josta voitaisiin jalkautua kentällä olevien työntekijöiden tueksi. (Blomgren ym. 

2016b, 129.) Ehkä sosiaalialan työ voi nyt lähteä kehittämään niin sanottuja lähiyksiköitä 
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esimerkiksi kauppakeskuksiin ja jalkautua niiden kautta joustavammin ihmisten pariin? 

Erilaisia päivystyspisteitä voisi olla mahdollista käyttää jatkossa juuri sellaisissa pai-

koissa, joissa ihmiset muutoinkin asioivat. Näillä pisteillä voisi olla tarjolla ohjausta ja 

neuvontaa myös esimerkiksi sähköisten palvelujen käytössä.  

Ammatillisten ja hallinnollisten rajojen rikkominen tulee olemaan yksi tulevaisuuden 

haasteista. Jaetun ymmärryksen saavuttaminen edellyttää vuorovaikutusta ja aitoa koh-

taamista. Yhdessä tekemiseen tarvitaan yhteisiä pelisääntöjä, menetelmiä ja välineitä 

sekä valtaa ja vastuuta. Parhaimmillaan eri toimijoiden tavoitteiden ja ideoiden yhdistä-

minen kuitenkin vahvistaa heidän sitoutumistaan ja tukee yhdessä oppimista. (Helminen 

2017, 22–23.) 

Männistön tutkimuksessa kerrottiin, kuinka työntekijät näyttivät jalkautuessaan esimerk-

kiä katufiksuudesta. Ohikulkijat näkivät toimintaa seuraamalla, kuinka asunnottomien tai 

päihteidenkäyttäjien kanssa voi olla ja jutella niin kuin muidenkin ihmisten. Ystävällisyy-

teen vastataan lähes aina ystävällisyydellä ja toiminnallaan työntekijät ottavat katujen 

ihmiset mukaan muun yhteiskunnan menoon sen sijaan, että rajaisivat heitä entistä 

enemmän yhteiskunnan ulkopuolelle. (Männistö 2017, 110.) 

Aikuissosiaalityö tarvitsisikin imagon kohotuksen nyt, kun asiat ovat muutosvaiheessa. 

Kehittämisideana heräsikin aikuisille suunnattu uudenlainen palvelu, niin sanottu aikuis-

ten Ohjaamo. Esimerkkinä voidaan käyttää nuorille tarkoitettua Ohjaamo-toimintamallia, 

jonka tarkoituksena on ohjata nuoria aikuisia, alle 30-vuotiaita eteenpäin elämässä. 

Myös aikuisille pitäisi luoda oma Ohjaamonsa, jolloin sosiaalitoimiston ”leima” saataisiin 

katoamaan ja ihmiset uskaltaisivat saapua matalan kynnyksen toimipisteille ilman hä-

peän tai leimaantumisen tunnetta. Kun näillä matalan kynnyksen pisteillä olisi oma nimi, 

ei asukkaiden tarvitsisi kokea asioivansa sosiaalitoimistossa vaan uudenlaisessa palve-

lupisteessä. Tällaisilla pisteillä voitaisiin neuvoa aikuisia moniammatillisesti ja ilman ajan-

varausta. Olisi ensiarvoisen tärkeää olla asukkaiden saatavilla, siellä missä hekin ovat 

ja tarjota mahdollisuus kasvokkaiseen palveluun. Sähköiset palvelut eivät saa korvata 

lähityötä, sillä muuten palveluista putoaa suuri joukko ihmisiä, joilla ei ole mahdollisuutta 

asioida sähköisesti.  
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7.4 Työn toteutus  

Alku aina hankalaa, lopussa kiitos seisoo. Työn aloittaminen tuotti haasteita, sillä jalkau-

tuminen terminä on melko uusi ja kirjallisuutta / tutkimustietoa siitä oli haasteellista löy-

tää. Uskoimme kuitenkin aiheeseemme, ja olimme alusta asti siitä kiinnostuneita. Jos-

sain vaiheessa usko oli tosin koetuksella, eikä työ tuntunut edistyvän, koska tutkimuksia 

aiheesta ei tuntunut löytyvän riittävästi. Sinnikkään etsintäprosessin kautta pääsimme 

kuitenkin alkuun ja aiheeseen liittyvää materiaalia alkoi löytyä. Onneksi työn aikataulu ei 

ollut liian tiukka, eli meillä oli tarpeeksi aikaa “sulatella” tekstejä ja muokata niitä, kun 

ajatukset selkiytyivät. Myös positiivinen ja kannustava palaute toimeksiantajalta auttoi 

eteenpäin ja piti motivaatiotamme yllä. 

Tietoperustan kokoaminen alkoi siten, että mietimme mihin kaikkeen jalkautumisen kä-

site pohjautuu. Pikkuhiljaa runko alkoi hahmottua, ja saimme mielestämme kokoon kat-

tavan perustan tulososiota ajatellen. Muutamien muokkausten ja pohdintojen jälkeen ai-

kuissosiaalityö, yhteisösosiaalityö ja osallisuus valikoituivat lopulta pääotsikoiksi tietope-

rustaamme. Nämä kaikki ovat isoja kokonaisuuksia ja käsitteitä, joten estääksemme työn 

paisumista liian laajaksi, jouduimme tiivistämään ja valikoimaan, mitä haluamme tuoda 

esille. Halusimme kuitenkin koota tietoperustan asioista, jotka osaltaan myös avaavat 

jalkautumisen lähtökohtia. Aikuissosiaalityön käsite itsessään oli tärkeää avata, jotta lu-

kija tietää, mistä aikuissosiaalityössä on kyse. Yhteisösosiaalityöstä taas halusimme ker-

toa, koska sosiaalialan työn juuret sijaitsevat olennaisesti yhteisösosiaalityössä. On tär-

keää ymmärtää mistä ollaan lähdetty liikkeelle, jotta voitaisiin hahmottaa myös sitä, mihin 

ollaan menossa. Halusimme myös tuoda esiin sen, että yhteisösosiaalityö käsitteenä on 

eri asia kuin aikuissosiaalityössä toteutettava jalkautuva työ. Osallisuuden käsite oli 

myös mielestämme tärkeää avata tietoperustassa, sillä katsomme nimenomaan osalli-

suuden määrittävän jakoa hyvä- ja huono-osaisiin. Osallisuuden edistämistä painotetaan 

mm. Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) sekä Kuntalaissa (410/2015). Tavoitteena on ylei-

sesti vähentää eriarvoisuutta ja edistää osallisuutta sekä asiakkaan oikeutta hyvään pal-

veluun ja kohteluun sosiaalihuollossa. Mielestämme jalkautuvien työmuotojen avulla py-

ritään nimenomaan täyttämään näitä tavoitteita. 

Työn varsinainen ydin eli tulokset veivät luonnollisesti eniten aikaa, ja muoto muuttui 

matkan varrella moneen otteeseen. Lähteitä alkoi löytyä mukavasti, ja työ eteni sitä mu-

kaan, kun uusia ideoita lähteistä tuli esille. Lopulta lähteitä löytyi jopa yli odotustemme, 

vaikka alkuvaiheessa tuskailimme asian kanssa. Ehkäpä myös tulimme taitavammiksi 
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lähteiden etsimisessä – osasimme muuttaa perspektiiviämme työmme suhteen laajem-

maksi, eli löysimme sopivaa materiaalia myös sellaisista lähteistä, joista emme en-

sinäkemältä olisi uskoneet olevan meille iloa. Kaiken kaikkiaan olemme opinnäytetyö-

hömme tyytyväisiä ja uskomme siitä olevan hyötyä toimeksiantajallemme sekä muille 

aiheesta kiinnostuneille. 
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